AC. Nr.170/2010

GJYKATA E QARKUT TE GJILANIT

NC trupin givkues & pérbéré nga gjyqtarja civile ¢ EULEX-it Rositza BUZOVA, si
srvetare o truptt gjvkues dhe gjyqtare raportuese, gjyqtarja civile ¢ EULEX-it Johanna
SCHOKKENBROEK. dhe gjyqtari vendor Muhamet REXHA si anétaré (€ trupit

.
DIVRIIOS,

N lendon civiie 10

KOMUNES SE VITISE, - VITL, ¢ pérfagésuar nga Kryetari i Komunés NEXHMEDIN
ARIFE dhe MUSTAFE MUSA, Avokat nga GJILANI.

Kundeér

SHOOATES SE GJUETAREVE DRENUSHA™ - VITI, ¢ pérfaqésuar nga Kryetari
VEHBLSELMANI dhe SHEMSEDIN PIRAJ. Avokat nga GIILANI

Pas padise ¢ paragitur pér konfirmimin ¢ (& drejtés s¢ pronésisé duke pasur si bazé
hejore nenin 254, paragrafin 1 1€ Ligjit (¢ Procedurés Kontestimore Nr. 03/L-006 (mé tcj
CEPRTY me vler ¢ kontestit né shumén prej 60 000 Eurove

Pas vendosies s¢ ankesés sé KOMUNES SE VITISE kundér akigjykimit C.nr.66/2009 (&
GIYKATES KOMUNALE TE VITISE, (¢ datés 19 mars 2010 né séancén publike sipas
nentt 190 paragrafet 2 dhe 4 8 LPK-s¢ (& mbajtur me 6 tetor 2010 sipas nenit 191-193 &

EPR

Nepermjer k¢saj, pas késhillimit dhe votimit unanim rreth ankesés t€ mbajtur me 6 tetor
2010 ne pajim me nenin 140, paragrafi 1, fjalia ¢ dyté ¢ LPK-s€ 1&€shon t€ méposhtmin

AKTGJYKIM

i. Ankesa ¢ KOMUNES SE VITISE pjesérisht REFUZOHET si ¢ pabazuar dhe
aklgjvkimi C.r.66/2009 i Gjykatés Komunale t& VITISE, t¢ datés 19 mars 2010

VERTETOHET né pjesén ¢ PIKEVE 1 DHE 3 & dispozitivit né pajtim me nenin 195,
paracralt Lopika dy né hidhje me nenin 200 t€ LKP-sé.

Il Ankesa o KOMUNES SE VITISE APROVOHET pjesérisht si ¢ bazuar dhe
akig)vkimi Car.66/2009 & Gjykatés Komunale & VITISE, & datés 19 mars 2010
NDRYSHOHET né pjesén e PIKEVE 2 dhe 4 (¢ dispozitivit té cilat jané & shfugizuara
ne pajim me nenin 195 | paragrafi 1. pika ¢) né lidhje me nenin 201, paragrafi 1, pika ¢)

¢ PR-s
ARSYETIM
{. Historiati procedural

Mo akigjykimin C.ar.66/09 € GJK & VITISE, & datés 19 mars 2010 padia e
paragiiut ne 1End¢ nga paditésja KOMUNA E VITISE ishte REFUZUAR si e pabazuar,
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kirkesa o i¢ paditurés SHOQATA E GJUETAREVE "DRENUSHA™ ishte APROVUAR
st ¢ bazuar. mummu procedurale iu ishin ngarkuar paditésit — Neni 452, paragrafi 1 t¢
LPK-s¢ dhe @ éshté urdhéruar  shérbimit kompetenl kadastral n¢ VIT] t€ anuloj
regjistrimin ¢ tanishém 1 cili titullonte paditésin si pronar (€ ngastrés s¢ kontestuar.

2. Moo oprill 2010, ishte paraqgitur njé ankesé nga KOMUNA E VITISE kundér
aktgjvkimit ¢ gyykatés s¢ shkallés sé paré t€ pérmendur mé lart. Paditésja e ankimoj até
né baza & x/z/u//(s substanciale té dispozitave té procedurés kontestimore sipas nenit
'81. paragralt [, pika a) ¢ LPK-sé, domethéné sipas nenit 182, paragrafi 1 né€ lidhje me
nenin 143, pamgrah I. nenct 252-253, neni 391 1 LPK-sé dhe nenit 182, paragrafi 2, pikat
() dhe (ond LPK-sé;vértetim i gabueshém dhe jo i ploté i gjendjes faktike sipas nenit 183
(¢ LPK-se: dhe zbatim i gabueshém i ligjit material - neni 181, paragrafi 1, pika ¢) e
FPR-SC n¢ tidhje me nenin 184 (¢ LPK-sé. Nga kjo gjykaté e shkallés s¢ dyté ishte
Kérkuar ¢ aprovohej ankesa e paragitur si ¢ bazuar- 1€ ndryshojé aktgjykimin
Cnr.66/2009 (¢ GIK 16 VITISE, 18 datés 19 Mars 2010 me njohjen e & drejtés sé
proncsisé KOMUNES SE VITISE ose pérndryshe 1€ anulojé até dhe (& kthej 1€ndén pér
rigvkim ne gjyvkatén ¢ shkallés s¢ paré.

3. SHOOATA 1 GJUETAREVE "DRENUSHA™ paraqiti njé pérgjegje fillestare né
ankesd me 19 prill 2010 né pajtim me nenin 187, paragrafi 2 i LPK-s¢ dhe njé pérgjigje
sitesé me 12 Q,ushl 2010 sipas nenit 187, paragrafi 4 i LPK-sé. E shprehur shkurtimisht,
ata pohuan se akigjykimi 1 atakuar ligjérisht ishte I€shuar pa asnjé baz¢ té specifikuar né
ankes¢ dhe Jose ato g¢ duhet t€ shqyrtohen ex officio né pajtim me nenin 194 t&€ LPK-sé.
paditura kérkotr ¢ ankesa (& refuzohet térésisht si ¢ pabazuar dhe aktgjykimi
LAr.06°2009 | GIK & VITISE, i datés 19 mars 2010 té vértetohet.

. Gjatd seancds publike sipas nenit 190, paragrafet 2 dhe 4 t¢ LPK-sé t€ mbajtur me
0 fetor 2010, paditési mbeti prané ankesés dhe e paditura prané pérgjegjes sé saj,
respektivisht sic éshié e pérmbledhur né pikat 3 dhe 4 mé lart.

L. Pranueshméria e ankesés dhe procedura e shkallés sé dyté preclude

h. Nuk ckziston asnj¢ pengesé procedurale pér vendosjen ¢ ankesés. Ajo éshté paragitur
brenda periudhés prej 15 ditéve si¢ Eshté caktuar me nenin 176, paragrafin 1, fjalia ¢ paré
¢ LPK-s¢ dhe nuk Eshié ¢ pafatshme sipas nenit 186, paragrafi 2 i LPK-sé.Duke plotésuar
aktvendimin ¢ trupit gjykues & datés 3 gusht 2010, paditésja komplctoi ankesén sipas té
gjitha krkesave 1€ nenit 99, paragrafi 2, fjalia ¢ dyté ¢ LPK-sé duke dorézuar né 1éndé
origpmalin ¢ saj (¢ nénshkruar. Prandaj né¢ pajtim me nenin 102, paragrafi 2 né lidhje me
nenin 193 1¢ LPK-s¢ forma dhe pérmbajtja ¢ saj jané konsideruar si té rregullta si¢
kErkohet nga neni 99, paragrafet 1 dhe 2 dhe neni 176 1 LKP-s€ nga data kur ankesa éshté
paragitur fillimisht me 2 prill 2010. Nuk éshté e papranueshme sipas nenit 186 , paragrafi
Vo PR ¢shi¢ ¢ konfirmuar saktésisht nga Kryctari i Komunés t€ Vitisé si
pertagesues 1sa) igjor me parashiresén ¢ ti) me shkrim nr.02-07/1895, ¢ datés 5 gusht
2010 dhe né k&€ ményré retroaktivisht ishte fugizuar sipas nenit 93, paragrafi 4, fjalia e
dvte i fine 1¢ LPK-s€. Kjo ¢ fundit 1 jep (¢ drejté secilés palé ¢ pranojé (& gjitha

veprimel procedurale (€ ndérmarra né emdér (€ saj pa autorizim té€ duhur pér pérfagésim. E

icjuar gjaid rrjedhes sé térésishme té léndés — neni 93, paragrafi 4, fjalia e paré e LPK-sé,
mundésia pér kEE fugizim pérjashtohet me pérfundimin ¢ procedurave. Prandaj ankesa
mund (¢ pranohet nga paditésja né fazén ¢ ekzaminimit preliminar nga gjykata e shkallés



AKTGIYKIMIT GIYKATES SE QARKUT TE GJILANIT AC.NR.170/2010, 06.10.2010 -FAQE 3

s¢ dyi¢ sipas neneve 389- 390 né lidhje me nenin 193, g€ €shté hipotezé e castit.Kur
pelgimi i paditésit & jeté dhéné me plotésim, sipas nenit 93 | paragrafi 4 , fjalia e dyté e
[.PK-s¢. ankesa nuk mund (¢ anulohet mé nga gjykata. Prandaj pas konfirmimit t€ saj ajo
Konsiderohet ¢ vlefshme dhe duke ¢ gené ¢ detyrueshme nga fuqia e saj ligjore kjo
aivkate ¢ shkallés s€ dyté ¢shié e obliguar 1€ vendosé pér kété ¢éshtje.

111, Kkzaminimi i aktgjykimit nga gjykata e shkallés sé dyté né pajtim me nenin 194
¢ LPK-s¢

Shkelja substanciale e dispozitave té procedurés kontestimore —Neni 182 i LPK-sé.

G Baza ¢ pare sipas nenit 181, paragrafi 1, pika a) ¢ LPK-sé pér t'u shqyrtuar né
bazC 1¢ nemt 194 1¢ LPK-s¢  si¢ kérkohet né ankesé &shté pér shkelje substanciale t¢
dispozitave 1€ procedurcs kontestimore sipas nenit 182, paragrafi 1 né lidhje me nenin
1430 paragraly |1 LPK-sé. Paditésja pérsérité normén ¢ fundit ligjore se gjykata do té
vendos¢ me njé akigjvkim né ¢éshtjet parimore dhe kérkesat aksesore, kurse me
akivendim vetém nése padia éshté e lidhur me pengesén né posedim (neni 142, paragrafi
31 LPK-s¢) apo urdhér pagese (neni 142, paragrafi 4 i LPK-s€). | pérmendur né kété piké
t¢ ankeses ¢shic gjithashtu neni 142, paragrafi 5 1 LPK-s¢ se né té gjitha ¢éshtjet tjera né
procedura gjykata duhet 1€ vendoset me aktvendim. Sidogofté , kéto kérkesa procedurale
nuk jan¢ shkelur - GJK ¢ VITISE ka vendosur né ¢éshtjen parimore né C. nr.66/2009 —
padiné ¢ KOMUNES SE VITISE kundér SHOOATES SI! GJUETAREVE “DRENUSHA™- me
aktgjvkim si¢ kérkohet nga neni 143, paragrafi 1 i LPK-sé. Ky kualifikim ligjor éshté
dhénc¢ sakicsishl nga gjykata e shkallés s¢ paré ne veprimin e tij me titullin né fagen e
par¢ . st dhe me disa referenca né brendési té arsyetimit C. nr.66/2009 (& GJK té Vitisé e
dhéné n€ pajim me nenin 3, paragrafi 1, pika c), nén-pikat (i) dhe (ii) dhe paragrafi 7 i e
Ligjit Ny 03/1-053 mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen ¢ 1éndéve dhe Caktimin e 1éndéve té
gjyqtaréye dhe prokuroréve 1€ EULEX-it né Kosové dhe ishte e vendosur nga gjykatési i
FULEX-1t 1T emcruar né k&€ 1€ndé€ civile. Si rezultat aktgjykimi i ankimuar ishte draftuar
ne gjuhen angleze ¢ pranuar st njé gjuhé zyrtare e gjykatés né pajtim me nenin 17 té
Ligjit Nr. 03/1.-053 mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen e 1éndéve dhe Caktimin e 1éndéve té
gjvgtaréve dhe prokuroréve 1€ EULEX-it né Kosové, neni 6, paragrafi 1 and neni 97 i
LPK-sC. si dhe neni 12, paragrafi 11 Ligjit Nr. 02/L.-037 mbi pérdorimin e Gjuhéve. Pér
RCIC arsye. verzioni 1 saj n¢ gjuhén angleze duke gené origjinal dhe autentik, né rast té
mospérputhjes gjithmoné mbizotéron né pérkthimin né gjuhén shqipe, si¢ jané njoftuar
palét n¢ pajtim me nenin 6, paragrafi 2 i LPK-sé dhe neni 14 i Ligjit Nr. 02/L-037 mbi
PCrdorimin ¢ Gjuhéve. Prandaj, ky trup gjykues pérfundon se veprimi juridik i atakuar né
Pikén ¢ saj I pérfagéson njé akigjykim sipas nenit 160 t& LPK-sé dhe nxjerrja a tij nuk
¢S ¢ kundershtim me nenin 143, paragrafi | 1 LPK-s¢. Pika e saj 3 duke gené njé
vendim pér shpenzimet procedurale ligjérisht konsiderohet si aktvendim (neni 142,
paragrali 6 i LPK-s€), por duke gené i pérfshiré né dispozitivin e aktgjykimit (neni 160,
paragrali 5+ [ PK-s&) tekstualisht éshté integruar né kété akt juridik té rangut mé té larté
nén titultin ¢ 1. Thén¢ mé shkurt, kjo shkelje e paré procedurale sipas nenit 181, pika a)
¢ LPK-sC nd ankese éshié e pabazuar dhe nuk ¢ arsyeton aprovimin e saj.

Baza v dvié sipas nenit 181, paragrafi 1, pika a) ¢ LPK-sé éshi¢ sipas nenit 182,
paragrafi I n& lidhje me nenin 252, nenin 253, paragrafi 1, pika a) e LPK-sé dhe neni 391
i LPKes¢o Paditéspa citon dispozitat, duke theksuar se vendosja pér njé 1éndé né
procedurcn Kontestimore do 1€ fillojé me paraqitjen ¢ njé padie me shkrim (neni 252 i
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[.PK- &,{“ me nj¢  deklaraté né céshtjet kryesore dhe kérkesat aksesore (neni 253,
paragrafl. pika a) ¢ LPK-s¢.M¢ tutje, paditésja konstaton se gjykata &shté dashur té
vendosd hunda kufijve (¢ padis€ (neni 2, paragrafi 1 i LPK-s€)dhe nuk duhet ta hedh
poshi¢ atd sipas nenit 391 ¢ LPK-s¢ pas pérfundimit (€ séances kryesore. Né kété aspekt
“upé pivkucs nuk ka gjetur asnjé shkelje t€ ligjit. Procedura kontestimore né
Uonr.66,2009 & GIK ¢ Vitis¢ ka filluar me 13 mars 2009 kur padia e Komunés sé¢ Vitisé
kundér SHOOATES 1@ GIUPTAREVE "DRENUSHA ™ ishte paraqitur me shkrim e caktuar
me nenin 252 18 LPK-s¢ me pérmbajtjen e kérkuar nga neni 253, paragrafi 1 i LPK-sé ,

g¢ pérfshimie njé deklarat¢ pér konfirmimin e t€ drejt€s pér pronési né pronén e
paluajishme ¢ kontestuar. Né procedural ¢ shkallés s€ paré ishte vendosur né dy séanca-
paraprake dhe kryesore- si¢ kérkohet me nenin 12 t€¢ LPK-sé. Né aktgjykimin
{nr.66/2009. 1€ datés 19 mars 2009 (shih paragrafin e fundit t€ faqes 1 dhe paragrafin e
nar¢ (& fages 2) GIK ¢ \/’i!isé specifikoi até fjalé pér fjalé citoj deklaratén e paditésit
sipas nenit 2530 paragrali 1. pika a) e LPK-s€ né fund (€ padisé. Duke identifikuar até né
menyvrén si¢ éshié dorézuar nga KOMUNA E VITISE né C. nr.66/2009, gjykata e shkallés sé
pare REPUZOI ate si 1é pabazuar me Pikén 1 1é aktagjykimit té atakuar. Késhtu g€ né
lidhje me pérshkrimin ¢ padisé dhéné né pjesén hyrése sipas nenit 160 , paragrafi 2 i
LPK-s¢ishie refuzuar me dispozitiv sipas nenit 160 , paragrafi 3 i LPK-sé né Pikén e 1.
Sipasoje. GIK e Vitisé vendosi né padiné e dorczuar nga paditési né C.nr.66/2009 sipas
nenit 252 t¢ LPK-s¢ brenda kufijve 1€ deklaratés s€ saj sipas nenit 253, paragrafi 1, pika
}o EPK-sC sipas nenit 20 paragrafl 1 1 LPK-s€ |, me refuzim meritor 1€ s€ drejtés sé
E\omcsluz\r p{:" pronési & KOMUNES SE VITISE sipas nenit 143, paragrafi 1 dhe neni 160,
paragralt 31 LPK-sE, pa hudhje poshté pér shkak té jopranueshmérisé. Pasi q€ neni 391 i
LPK-s¢ nuk ishte 1 aplikueshém né kété 1&ndé civile, mosaplikimi i tij nuk mund t€ bé¢j
shkelje sipas nenit 182, paragrafi 1 1 LPK-sé. Pasi g€ neni 391 i [.PK-s€ nuk é&shté
aplikuar nga GIK ¢ Vitis¢ gjaté procedurave né C.nr.66/2009, nuk ka kegpérdorim t€
késaj dispozite g¢ mund (¢ caktohet si njé shkelje sipas nenit 182, paragrafi 1 i LPK-sé.
Nése ky argument i paditéses buron nga pérkthimi i aktgjykimit, éshté jorelevant pér
Higjshmérnné ¢ 4j 1 cili duhet t€ rishqyrtohet né bazé té origjinalit né gjuhén angleze si
omhd zyriare ¢ gjykatés sipas nenit 17 € Ligjit Nr. 03/L-053 mbi Kompetencat,
Plrzgjedhien ¢ Iéndéve dhe Caktimin ¢ léndéve té€ gjyqtaréve dhe prokuroréve té
PULEX-iL n¢ Kosove. neni 6, paragrafi 1 1 LPK-sé dhe neni 12, paragrafi 1 i Ligjit Nr.
02/1.-037 mbi Pérdorimin ¢ Gjuhéve.

8. Ne hidhje me shkeljen e treté sipas nenit 181, paragrafi 1, pika a) e LPK-s¢ ,
tormulimi i saj n¢ ankes¢ éshté mé shumé se sa bosh — neni 182, paragrafi 2, pika n) e
LPR-s¢ sakicsisht citohet {jalé pér fjalé pa asnjé konkretizim bazuar né pérmbajtjen e
akigjykimit ¢ atakuar. Nuk jané specifikuar gabimet nga paditésja té cilat e pérjashtojné
ckzamimmin ¢ tij g¢ mund 1€ shqyrtohet nga ky trup gjykues ankimor. Dispozitivi éshté i
kuptueshém dhe jo kontradiktor me veten dhe me arsyetimin i cili ésht€¢ dhéné pér &
apitha faktet relevante, ¢ jané t€ réndésishme né kété kontest. Paditésja nuk ka déshmuar
adonjé iakt material konkret pér t€ cilat ka mospérputhje ne mes té asaj qé thuhet né
arsyetim n¢ dokumente apo shénimet ¢ deklaratave € dhéna gjaté seancave dhe
permbajija ¢ tvre aktuale. Sipas nenit 182, paragrafi 2, pika n) e LPK-s¢, pas vértetimit té
sa) brenda kufijve (€ késaj baze 1€ shénuar n¢ ankesé sipas nenit 194 t¢ LPK-sé, trupi
givkues konsideron sc né pérgjithési ¢shic kérkuar, si dhe ¢sht¢ ¢ pabazuar ajo si arsye gé
1¢ periashtoi¢ aéndrueshméring e aktgjykimit.
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4. Shkelja ¢ katért procedurale sipas nenit 181, paragrafi 1, pika a) e LPK-s€ ¢
pérmendur né ankes¢ sipas nenit 182 ., paragrafi 2, pika o) e LPK_sé éshté vetém
njesérisht ¢ bazuar. 8¢ part , né lidhje me Pikén 2 (€ aktgjykimit ku ‘kérkesa e dorézuar
nga ¢ paditura SHOOATA E GIUETAREVE “DRENUSHA ishte APROVUAR, si e
bazuar. "N¢ két¢ ményré kufiri maksimal i vendosjes sipas nenit 2, paragrafi 1 1 LPK-s€ i
péreakuar nga padité ¢ dorézuara nga palét ndérgjygése si kufi i kompetencés s€ gjykatés
né procedurat kontestimore Eshté tejkaluar.Si¢ €shté vértetuar nga shkresa e C.nr.66/2009
dhe ¢ pranuar nga pérfagésuesi i autorizuar i SHOQATES SE GJUETAREVE "DRENUSHA™
ne séancén ankimore me 3 tetor 2010 , asnjé kundérpadi nuk &shté paraqitur ndonjéheré
nga Kjo o paditur gjaté procedurave té shkallés s¢ paré para pérfundimit t€ séances
p!érgzmmrc «aipzw nenit 256, paragrafi 1 i LPK-s€, e as pas mbajtjes s¢ saj sipas nenit 252,
paragrall 2 i 1L.PK-sé.Pasi ¢ ajo duhet (€ plotésojé kriteret ¢ pérgjithshme pér formén dhe
pérmbajtjen ¢ secilés padi sipas nenit 252 dhe 253 |, paragrafi 1 i LPK-sé , si dhe pér
pagesén lillestare 18 1aksés pérkatése t€ gjykatés né pajtim me nenin 253, paragrafi 3 1
L PK-sE. asnjé nga parashtresat né C.nr.66/2009 nuk mundet t€ cilésohen ligjérisht si
kundérpadi 1& SHOOATES SE GIUETAREVE “DRENUSHA™e paraqitur sipas nenit 256,
paragrafi | apo 21 LPK-s¢. Kjo do té thoté se, ky status nuk mundet i ipet pérgjegjes s¢
~aj (¢ 15 shtatorit 2009 - ajo ishte dorézuar sipas nenit 395, paragrafi 1 1 LPK-sé né
nérgjegie (8 padisé KOMUNES SE VITISE né ményré ¢ ta mohojé até, t&€ ngre kundérshtimet
procedurale (¢ ¢ paditures. 1€ parages faktet gé€ provojné deklaratat e saj me fakte gé 1
déshmoné ato né pajtim me nenin 396, paragrafet 1 dhe 2 € LPK-s€. Derisa kéto
veprime procedurale (€ (¢ paditurés jané ligjérisht ndryshe nga njéra tjetra, pérgjegja e
SHOOQATES SE GIUFTAREVE “"DRENUSHA sipas nenit 395, paragrafi 1 i LPK-sé nuk
mund ¢ barazohet me padiné e (ij sipas nenit 256, paragrafi 1 i LPK-sé. Késhtu g€, GJK
Viuse kishte € analizojé pozitén ¢ skicuar me pérgjegje, verém né arsyetim t€
aktgpvkimit €.ar.66/2009 sipas nenit 160, paragrafi 4 dhe 5 i LPK-sé dhe jo t¢ vendosé
per 1¢ e dispozitiv sipas nenit 160 paragrafi 3 i LPK-sé. M@ tutje, né mungesé t€ njé
kundérpadic sipas nenit 256 € LPK-sé, GJK ¢ Vitis¢ nuk ka gené e fuqizuar t€ vendosé
nér d\m timin ¢ ndonjé 1€ drejte pronésore 1€ (€ paditures. Pika 2 e aktgjykimit e 1€shuar
pa padiné ¢ dorézuar nga njé pale né procedure kundérshton nenin 2, paragrafin 1 té
I PK-s¢ duke shkuar périey kufijve (1€ vendosjes t€ vendosur nga e njéjta dispozité. Si
rezultat né két& p"csé (¢ aktgjykimit, kufiri i padis¢ ishte tejkaluar — shkelje sipas nenit
82 ;m; agrali 2. pika o)e LPK-sé. Sé dyti, shkelja ¢ njéjté €shté identifikuar edhe né
Pikin 4t Jlspozm‘m. Pasiqé padia ¢ padit€ses KOMUNA E VITISE ishte refuzuar me
Pikén 1o gjersa me Pikén 3 njé kundérpadi ¢ padorézuar e t€ paditures SHOQATA E
aJurtarive "DRENUSHA™ ishte aprovuar, ky aktgjykim nuk ka zgjidhur pronésiné pér
Windén nd falé. Kjo Sshié sepse sipas nenit 26, paragrafi 1 i1 Ligjit Nr.03/L-008 té
Procedurés Pérmbarimore (LPP) akigjykimi nuk mundet t€ shérbejé si njé titull ekzekutiv
sipas nentt 240 paragrafi 1, pika a) ¢ LPP-s¢ pér ekzekutim népérmjet themelimit té
kétvie 17 drejtave 1€ pronés népérmjet regjistrimit t€ tyre né librat pérkatés publik né
pajlim me Kapilu!]in XXI ¢ LPP-sé. Pa njé¢ dokument té tillé ekzekutiv sipas nenit 288,
paragralt i i LPP-s€, gjykata e shkallés sé paré nuk éshté dashur t€ urdhérojé shérbimin
i\(idri\lrui 1 VITISE (& krycjé ¢farédo ndryshimi né regjistrimin e ngastrés sé kontestuar ,
duke pcti,xmw shuarjen ¢ (€ dreji€s s¢ pronésisé tani (¢ regjistruar sipas nenit 287 ,
paragrali ! i [LPP-sé. Nuk ka asnj¢ dispozité tjetér g€ titullon gjykatén t€ urdhérojé ex
officto shuarjen ¢ njé mbishkrimi (& regjistrimit me jovlefshméri & pércaktuar gjaté
procedures kontestimore s1 ¢éshtje paraprake sipas nenit 13, paragrafi 1 1 LPK-s€.Si
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pasoji, kv urdhér i GIK & VITISE pér Zyren Kadastrale t¢ Komunés -VITI tejkalon
kulirin ¢ k¢rkesEpadisé né kundérshtim me nenin 182, paragrafi 2, pika o)e LPK-s€. Kéto
shkelje procedurale ndikojné vetém Pikat 2 dhe 4, dhe vice-versa nuk i zhvleftésojné né
asni¢ ményré Pikat 1 dhe 3. Pér kété arsye , ato mund (€ jené bazé pér atakim (€ pjesshém
dhe jo 10 ploté 1€ akigjykimit C. nr.66/2009 t& GJK té VITISE sipas ncnit 181, paragrafi

fopika x| LPP-sE.

t0.  Asnj¢ shkelje ¢ procedures kontestimore sipas nenit 182, paragrafi 2, pika b), g),
iy k) dhe my ¢ LPK-s¢ (€ cilat gjykata ¢ shkallés s¢ dyté éshté e obliguar ti ekzaminojé
ex officio nuk ¢shié pércaktuar nga ky trup gjykues né kété ekzaminim t€ aktgjykimit
sipas nenit 19416 TPK-s¢.

Vertetim i gabueshém dhe jo i ploté i gjendjes faktike-Neni 183 i LPK-sé

PE. NC hidhje me bazén sipas nenit 181, paragrafi 1, pika b)e LPK-s¢ paditési deklaroi
se gjendja faktike nuk ishte vértetuar plotésisht dhe né ményré t€ duhur. Argumentet pér
KCtE ankese nuk janc pranuar nga kjo shakllé gjygésore. Nuk ka as vértetim t€ gabueshém
coas jo i plotd 1€ gjendjes faktike sipas nenit 183, paragrafi 1 t¢ LPK-sé — gjykata e
shkallés ¢ par€ nuk ka vértetuar asnjé fakt relevant gabimisht dhe nuk ka déshtuar té béj
KCIE nj¢ Takt ¢ ullé.Bazuar né € gjitha parashtresat dhe déshmité e pérmendura né C.
ar.66/2009. né arsvetimin ¢ aktgjykimit & GJK & VITISE (shih faget 4 - 7) numéroi t&
glitha fakiet ¢ prezentuara nga palétklasifikoi ato n¢ dy kategori t€ parat — faktet
jokontestuese (¢ pranueshme) dhe (¢ dytat - faktet ¢ kontestueshme, listoi té gjitha
provat ¢ sjellura nga paditésja dhe e paditura, identifikoi faktet kontestimore relevante
dhe pasta) analizoi secilén prej tyre. N€ pajtim me nenin 160, paragrafi 4 i LPK-sé
givkata ¢ shkalls s¢ paré specifikoi né dcklaratén e saj mbi bazimin (€ gjitha faktet gé
ishin vértctuar dhe déshmité e pérdorura pér kété vértetim pas njé ekzaminimi té
vetdipshém dhe (¢ kujdesshém sipas nenit 8 t€ LPK-sé. Té¢ gjitha argumentet tjera né
ankesC nd pjesén dedikuar nenit 181, paragrafi 1, pika b) ¢ LPK nuk jané té lidhura me
gjetje faktike . por me pérfundim ligjor t€ gjykatés sé shkallés sé paré, ¢é do té thoté nése
paditCsi ¢shi¢ apo nuk Eshi€ pronar i pronés sé paluajtshme té kontestuar , nése ajo éshté
dhené pér shivyiézim apo né pronési Shoqatés s¢ Gjuetaréve "JELEN™. nése ka pasé ose
i trashégimi ligjore ne mes & kétij personi juridik shoqéror dhe SHOQATES SE
GIUETAREVE "DRENUSHA™, nése kjo pronési shoqérore éshté transformuar apo jo né
private né OJO pa privatizim. Pasi g¢ (& gjitha kété jané céshtje ligjore né meritat ¢
kontestit, ato nuk jané (¢ lidhura me gjendjen faktike t€ vendosur nga gjykata e shkallés
¢ pare dhe pér kéié arsye me definicion nuk mund t€ arsyetojé aplikimin e nenit 183 t€
PPK-se

Zbatim i gabueshém i ligjit material -Neni 181 i LPK-sé

F2. Sipas nenit 194 & LPK-s¢ kjo gjykaté e shkallés sé dyté do té ekzaminojé
aktgjykimin ¢ atakuar brenda kufijve t€ bazave (€ shénuara né ankesé, si dhe ex officio
nér ekzisumin ¢ shkeljes s€ ligjit substancial sipas nenit 184 1€ LPK-sé.

£33 Pudia nén gjykim pas pérfundimit t& saj (& ploté dhe pérmirésimit né séancén
ankimore sipas nenit 102, paragrafi 2 né lidhje me nenin 193 t¢ LPK-sé éshté me bazé
figjore neni 234, paragrafi 1 i LPK-sé pér konfirmimin e té drejtés sé pronésisé sé
KoMUNES s1oviTisi né ngastrén Kadastrale nr.3259, e vendosur né vendin e quajtur
SELO SHKOLA™ shiépi - ndértesé me sipérfage prej 0.08.50 ha (850 m?) dhe oborr me
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sipérfage prej 0.40.26 ha (4026 m”), Zona kadastrale e VITISE, ¢ regjistruar né Listén
poseduese nr.546, (€ Departamentit t€ Kadastrit, Gjeodezisé, Pronés dhe Banimit - VITI,
né pjesén nc 18 cilén ndodhet tani ngastra kadastrale nr.P-70101007-03259-2, ¢
vendosur né vendin ¢ quajtur “SELO SHK()I A”. me kulturé: ndértim-oborr me sipérfage
W@ pérgjithshme prej 0.07.05 ha (705 m’), Zona Kadastrale VITI, e regjistruar né
Certifikaicn me nr.P-70101007-03259-2.t¢ Zyrés Kadastrale t€ Komunés — VITI.

Ne pajtim me nenin 319, paragrali 11 LPK-sé Secila nga palét ndérgjyqése ka pér detyré
¢ oprovoje faktet mbi ¢ cilat i bazon kérkimet dhe pretendimet e veta . PErpos nése
ndrvshe parashihet nga ligji, Pala gé pretendon se i takon njé e drejté ka pér detyré té
provoi¢ ge ai jajo mban 1¢ drejtén - neni 322, paragrafi 2 1 LPK-sé, gjersa Pala e cila e
konieston ekzistimin ¢ ndonjé 1é drejte ¢ barté barrén e té provuarit té faktit gé e ka
penguar krijimin apo realizimin ¢ saj, ose né bazé té ¢ cilit ka pushuar se ekzistuari —
neni 3220 paragrali 3 1 LPK-s€. NE pajtim me kéto kritere , né két¢ 1éndé KOMUNA E
VITISE mbar ekzkluzivisht barren té déshmojé 1é gjitha faktet pét ekzistmin e té drejéts sé
saj pér pronési né pronén ¢ paluajtshme 1é konstestuar si prone komunale. Nése ato nuk
and Konstatuar me saktési (neni 8 1 LPK-s€),mé pajtim me nenin 322, paragrafi 1 i LPK-
¢ givkata g€ aplikon rregullin pér barrén e (& provuarit mé lart duhet té konkludojé se
kCto fakte nuk kané ndodhur né € vérteté dhe si pasoj¢ pronésia komunale ¢ bazuar né to
Sshie jo-ckzistente. Kjo éshté hipotezé.

Mos-fitimi 1 pronés sé paluajtshme té kontestuar si pronési komunale

%

b4, NC KCIE 1€ndC asnjé fakt dhe/apo déshmi nuk éshté paraqgitur pér fitimin e ngastrés
kadastrale nr.35392 nga KOMUNA E VITISE. As né padi ¢ as gjaté scancave nuk éshté
specilikuar ndonjéheré dhe /apo verifikuar kur, si dhe mbi ¢faré baze fillimisht éshté
futwar st pronési komunale Vértetimi €shié 1 nevojshém né lidhje me geverisjen ligjore
sipas Ligjit mbi Marrédhéniet Themelore (GZ ¢ RSFI, Nr.6/1980), e cila hyri né fugi me
shtator 1980 (neni 90), humbi fuqiné me 20 gusht 2009 (nenet 296 - 297 t& Ligjit mbi
proncsiné dhe (€ drejiat ¢ tjera sendore (GZ ¢ Republikés sé Kosovés , Nr.57/2009) dhe
duke hyre né fuqi né Kosoveé me 22 mars 1989 duhet € konsiderohet i aplikueshém sipas
kushteve 1¢ Pjeses 1.1 1¢ Rregullores s¢ UNMIK-ut 1999/24, (¢ ndryshuar me
Rregulloren ¢ UNMIK-it Nr.2000/59. Kjo geverisje ligjore né bazé té gjitha elementeve
{0 osap- mbajiCsve (neni 1), objekteve (neni 2), llojeve (nenet 3 - 6), pérvetésimin,
mbrojtjen dhe ndérprerjen (neni 7) —duhet t€ definohen me 1igj.Né pajtim me kété kriter
i pérgjithshém. neni i saj 20, paragrafi | pohoi se e drejta pronésore mund té fitohet me
vel liglin (nenet 21— 32). transaksion ligjor (nenet 33-35) dhe trashégimi (neni 36),
giersa nend 1saj 20, paragrali 2 thoté se pronésia mund gjithashtu t€ fitohet me njé vendim
¢ amoniteleve geveritare. Asnj€ nga kéto baza pér fitim t€ € drejlave pronésore, né
detaje ¢ definuar nga Ligji mbi Marrédhéniet Themelore, nuk éshté déshmuar ndonjéheré
ngi Noyvuxa = VITISE pér ngastrén kadastrale nr.3259. Pér kété arsye nga rregulla ¢
barrCs s¢ proveés sipas nenit 319, paragrafi 1, neni 322, paragrafet 1 dhe 2 té LPK-sé
nason se e drejta pronésore ¢ KOMUNES SE VITISE mbi kété proné kurré nuk ka ekzistuar.

Statusi i pronés sé paluajtshme té kontestuar si pronési shogérore

IS0 Plrkundrazi.éshi¢ vendosur me siguri absolute né kété 1éndé se qé nga vitet e 60-ta
1¢oshekullic 20 deri me 21 mars 2008 pa asnjé ndryshim né ndérkohé,ngastra Kadastrale
ar.3259 gjithamondé ka qend ¢ regjistruar né librat pérkatés publik si PRONESI
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SHOQERORE. S¢ pari, kjo éshté déshmuar me Fletén Poseduese nr.546 nga Drejtoria ¢
Kadastrit. Gjeodezisé dhe Pronés -VITI - né kolonén pérkatése “Lloji i pronés” sé
ngastrés ¢shic vértetuar st “Shogérore ", si dhe né kolonén me emrin e titullarit-mbajtésit
me shkurtesén “D.S.”-DRUSTVENA SVOJINE (pronési shoqérore). Sé dyti, kjo
korrespondon me shénimet né Kopjen e Planit t¢ késaj flete proseduesc. Sé treti, status i
njéje déshmehet edhe me Certifikatén nr.UL-7010101007-546/05.02.2008 (89/2008) té
Zyrts Kadastrale Komunale-VITI - né kolonén A pronar i ngastrés nr.3259 shénohet si
“P.S." shkurtesé né gjuhén shqipe pér PRONEN SHOQERORE. Sé rreri, kjo
giithashiu vérietohet nga Shkresa ref. nr.0702/397/08.02.2010 ¢ Drejtorisé sé¢ Kadastrit,
Gieodezist dhe Pronés -VITI q¢ konstaton s¢ ngastra nr.3259 éshté regjistruar si PRONE
SHOQERORE ¢ pandaré me sipérfaqe & pérgjithshme prej 4876 m” qé nga themelimi i
zyres né vitet ¢ 60-ta. pas fotografimit nga aeroplani né vitin 1958, pa asnjé ndryshim té
dtuflarit-mbajésit deri mé 2008. Sé katért, pronésia shogérore né paluejishmériné e
kontestuar pranohet nga  KOMUNA E VITISE — ky pranim nga kjo palé ndérgjyqése éshté
bere n¢ ankestn ¢ tij. si dhe né séancén ankimore (neni 321, paragraph 2 i LPK-s€) pa
Kontestim pasues duke pérjashtuar apo reduktuar forcén e saj provuese (neni 321,
paragraly 311 PK-s8).

16, Provat materiale n¢ pjesén lart jané né pajtim me Ligjin e Regjistrimit té pronave
& paluajishme n¢ pronési shoqérore (GZ KSAK, Nr. 37/71),e aplikuar nga 1 janar 1972
ne baz¢ ¢ nenit 1€ sap 7 dhe pranuar cdhe me nenin 6 regjistrimi sipas Ligjit mbi
Regjistrimin ¢ Pronés s¢ Paluajtishme né pronési Shogérore (GZ, RSFJ, Nr 12/65). Ato té
gjitha déshmojné se prona e paluajtshme e kontestuar ishte regjistruar né pronési
shogérore ni regjistrin publik sipas nenil € saj 1, paragrafet 1dhe 3 dhe neni 3,si dhe
cahe st mbajtés 1 s€ drejtés sé shfrytézimit ishte regjistruar Shkolla fillore *“MLADEN
MARKOVIC™ sipas nenit 1, paragrafi 1, neni 2, paragrafi 1 dhe neni 4, paragrafi 1. Sa i
PErKet KOMUNLS SE VITISE, ajo nuk Eshté regjistruar as si pronare,as bile si mbajtése e té
drejtés pér shfrytézim sipas nenit 2, paragrafi 1 apo neni 4, paragrafi 2. Asnjé ndryshim
sipas nenit Loparagrali 2 nuk éshté regjistruar deri me 21 mars 2008. Prandaj deri me até
dat¢ statusi pronés s¢ paluajtshme ¢ kontestuar zyrtarisht ¢ vértetuar nga mbishkrimet e
blra n¢ bazC (€ Ligjit mbi Regjistrimin ¢ pronés s¢ paluajtshme né Pronési Shogérore
(GZ. RSEL Nr 12/65) dhe Ligjit mbi Regjistrimin ¢ pronés sé paluajishme né Pronési
Shogérore (GZ KSAK, Nr. 37/71) ishte ajo ¢ pronésisé shogérore dhe vice versa jo e
pronésisé komunale,

17 Regjpistrimi mé lart &shté€ né pajtim me qeverisjen kushtetuese té pronés té
vendosur me Kushtetutén ¢ Republikés Socialiste Federative té Jugosllavisé(GZ RSFI,
NILY 1974 ) ne fugi nga data e publikimit t€ saj - 21 shkurt 1974 (neni 402). Né pajitm me
parimet ¢ saj kryesore (pika I - preambula) ishte miratuar né ményré qé té kryej dhe
ofrojés marrédhénict publike shogérore, sistemin vetqeverisés 1€ punétoréve, bashkimin
dhe harmonizimin ¢ bazEs materiale (€ shogérisé socialiste, si dhe marrédhéniet
shogerore-ckomomike.Prona shogérore ishte g€ t'ju shérbejé si bazé ¢ tyre né interesin
publik (pika H-priambula). Pér kété arsye askush- as bashkésia shogérore-ekonomike, as
nj¢ organizaté ¢ punés s¢ bashkuar, njé grup i qytetaréve apo individé—ka mundur & keté
burime 1 prongs shogérore né pronési apo né posedim (pika 111 — priambulé). Sepse ato
konsideroheshin bazé materiale ¢ pérbashkét e ekzistencés shogérore dhe zhvillimit, ¢ vet
udhChequr nga organizatat ¢ punés sé bashkuar, bashkésité velgeverisése té interesit,
bashkdsid fokale dhe organizatat ¢ tjera themelore né (€ gjitha sferat e jetés publike
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{(pikat IH-1V-priambula). Pérveg késaj karakteristike t€ pérgjithshme, prona shogérore
ishte rrepulluar né Kapituallin | Sistemi shogéroro-ckonomik™, Pjesa 1 ¢ KRSF]J.

Me nenin 120 paragrali 11 KRSFJ ishte themeluar mbi te gjitha mjetet e prodhimit dhe
mjetet ¢ geral (€ punés s¢ bashkuar, produktet ¢ gjencruara nga ata dhe t& hyrat e
realizuara, burimet e menduara pér pérmbushjen e nevojave té pérgjithshme
shogérore, mirégenien natyrore dhe mallrat né shérbimin e pérgjithshém. Késhtu,
stera ¢ pronCs shogérore zyrtarisht ishte definuar pér here & pare pas mospércaktimit pér
me shumd se 20 vite. Neni 12, paragrafi 2 1 KRSFJ né ményré imperative pohonte qé
askush nuk mund (¢ fitoj t€ drejtén e pronés mbi burimet shogérore duke paragitur
Kushtet ¢ punds né organizatat ¢ punés sé bashkuar, apo bazén materiale pér funksionimet
voveld menagjimit, bashkésive shogérore politike dhe organizatave & tjera. Pjesa 9,
Kapitulll T ~Sistemi shoqgérore ekonomik™ ka drejtuar né ményré specifike regjimin e
mardhénieve pronésore. Neni 78 dhe 79 1 KRSFJ ka véré kufijté e pronésisé sé pronés
sC luajishme dhe (€ paluajishme (€ qytetaréve dhe (€ shoqatave té tyre. Neni 81, paragrafi

i KRSEJ n& ményré specifike pohoi qé mund € mos keté t€ drejté té pronésisé té
tokés né qytete dhe vendbanime té karakterit urban, si dhe né hapsira té tjera té
parapara pér ndértime banimi dhe komplekseve té tjera, ¢ shpallur si e tillé nga
Komuna n¢ pajtim me kushtet dhe sipas procedurés s¢ pércaktuar me ligj. Mé pastaj, neni
851 KRSEJ ¢ ka definu tokén si njé nga mallrat e interesit té pérgjithshém dhe e ka
paragitur g¢ pérdorimi i saj duhet t€ jeté nén kushtet dhe né ményrén e specifikuar nga
hgyi. Kjo mé tuije dshét elaboruar nga neni 86 i KRSFJ me kriteret qé€ e téré toka duhet té
shiryiczohet n¢ pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme (& caktura me statut késhtu qé pér té
siguruar shirvi€zimin racional (€ tyre dhe interesat e tjera 1€ pérgjithshme.

i8. Regjimi pronésor federal mé larté éshté paraqitur sérish fjalé pér fjalé né nenin
787981085 dhe 86 1€ Kushtetutés s¢ Republikés Socialiste & Serbisé (GZ e RSFJ,
Ny 9/1974) dhe nenet 10, 78, 79, 81, 85 dhe 86 té Kushtetutés sé¢ Krahinés Socialiste
Autonome & Kosovés (GZ e KSAK Nr.4/1974). Késhtu, ishte themeluar duke qené
identike n i€ gjitha nivelet - federale, republikane dhe krahinore. Pa ndryshime pasuese
ishie né fugi né Kosové mé 22 mars 1989 dhe si ¢ tillé ishte ¢ aplikueshme sa I pérket
piests 11 Rregullores s¢ UNMIK-ut 1999/24, ¢ ndryshuar nga Rregullorja e UNMIK-
at Nr.2000/39. ders mé 15 qershor 2008 kur Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés hyri né
fuge.

19, Ihsa jand karakieristikat kryesore & kétij regjimi juridik, me rendési pér kété
contest. nxjerrd né pérfundim nga interpretimi sistematik 1 dispozitave té veta. Né vend té
parC. nen kushtet ¢ veta nuk ishte njohur asnjé pronési komunale. Nuk ishte
themeluar né ményré normative as si tip i pavarur i pronés e as si nén tip i pronésisé
shogérore. Ajo nuk ishie rregulluar né ndonjé form nga dispozitat ¢ tri kushtetutave té
vitite 1974 apo (& legjislacionit t&€ zakonshém (€ aplikueshém né Kosové. Pa gené i
definuar me ligj, pronésia komunale nuk ka ekzistuar si tip i pronés fare derisa éshté
paragitur pér heré (¢ paré me Rregullore (¢ UNMIK-ut Nr. 2000/45 mbi Vetéqgeverisjen e
Komunave n¢ Kosove, né fugi prej datés 11 gusht 2000. Pér até arsye deri né até daté
asnj¢ proné nuk ka mundur té fitohet si proné me pronési komunale, duke gené e
pérfshiré edhe e kontestuara.

200 Pasi g€ ngastra katastrale nr.3259 njéheré éshté regjistruar si pronési shogérore
me gellim 1é nevojave 1é pérgjithshme shogérore (arsimore), né njérén ané dhe né anén
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yellr sirokeé ishte njCra nga mallrat me interes dhe shfrytézim té pérgjithshém sipa nenit
8516 Kushtetnés <€ vitii 1974 1€ RSFJ, neni 85 1 vitit 1974 (¢ Kushtetutés t&€ Republikés
Soctaliste 1€ Serbisé dhe nenin 85 (8 vitit 1974 1€ Kushtetutés té€ KSAK, askush nuk ka
mundur té fitoj té drejtén pronésore mbi té. Pér shkak 1€ ndalesés imperative pér kété
pérvetésim sipas nenit 12, paragrafi 2 i vititi 1974 t€ Kushtetutés sé¢ RSFJ, neni 11,
paragrafi 2 1 Kushtctutés s¢ vitit 1974 t&¢ RSS, dhe neni 10, paragrafi 1 i Kushtetutés sé
vititt 1974 18 KSAK. Si¢ ¢shét shpjeguar né ményré té qarté dhe theksuar né priammbulat
¢ tyre, askush nuk mund té keté pronési né burime té tilla me pronési shogérore — e
as bashkésia shogérore politike, as organizatat ¢ punés s¢ bashkuar, grupi i qytetaréve
apo individ. Prandaj kjo e drejté pronésore ishte e ndaluar pér té gjitha komunat né
RSEJ past ¢ né pajtim me nenin 116, paragrafi 1 1 Kushtetutés s€ vitit 1974 ¢ RSFJ dhe
nent 260, paragraly 11 Kushtetutés sé vititi 1974 1€ KSAK ato ishin bashkési themelore
shogéroro-politike — status ¢ 1 béri ato pranues té ndalesés sé caktuar me nenin 12,
paragrafi 2 1 Kushtetutés ¢ vitit 1974 t&¢ RSFJ, neni 11, paragrafi 2 i Kushtetutés s¢ vitit
FO741¢ Rebpulikés Socraliste (€ Serbis¢ dhe neni 10, paragrafi 2 i Kushtetutés sé vititi

1T KSAK

ZE. 0 Pliveg kéuy kufizimi specifik, né ményré té pérgjithshme asnjé aset, derisa
prona shogérore, mund té i takoj ndonjé pronari tjetér scpse té njé tipari kryesor
ridik: kurré nuk ka pérfunduar té jeté né zotéruar nga bashkésia e gjéré
shogérore, ¢ kuptuar si grup unik i pérbéré nga té gjithé qytetarét e ish Jugosllavisé.
Shikuar né (¢ kaluarén, korniza ligjore origjinale dhe ajo ¢ vetéqeverisjes ishte né vitin
950, Akt mbi Menagjimin e Punétoréve, 1 plotésuar né vitin 1950 dhe 1951. Shpjegimi i
arsyeshém ideologjik ishte gé kombinonte refuzimin e sistemit té stilit sovietik dhe
Kthimin simbolik (& ortodoksisé Marksiste. Pronat e para me pronési shogérore né
qarkullim ishin pronat me pronési shoqérore € jané privatézuar pér até géllim
(ndérmarrjet. asetet industriale, prona e paluajishme). Gjaté kohés, numri i ndryshém i
pronave shogcrore ishie rritur né ményré (€ shquar pér shkak t€ shképutjes gradual té
shtetit nga ckonomia. Megjithaté, ato nuk ishin pércaktuar zyrtarisht pér mé shumé se 20
vite g¢ shérbente st periudhé provuese pér autoritetet pér té identifikuar depértimin e tyre.
Definimi i parc zyrtar 1 pronés shoqérore ishte dhéné né KRSFJ € vitit 1974 (Neni 12) né
aj¢ slere @l 1@ gjéré qé sé shpejti pérshkoi téré sistemin ekonomik Jugosllav,
megjithatd i proporcione € ndryshme. Pa ndonjé tregues teorik apo empirik qé federata,
icpublikat dhesapo krahinat g€ kishin ndonjéheré, apo pérpjekjet, direkte apo indirekte té
1 drejtes pronésore mbi kéto asete, ato nuk ishin me pronési shtetérore, Pa dyshim ato
auk ishin private. Prona shoqgérore ishte sui generis né natyré pronési kolektive nén
vetCqeverisjen - ¢do proné e pandashme e gytetarit, e karakterizuar jo nga mungesa
¢ pronarit, por nga mungesa e pronarit té identifikuar. Pasi qé ajo i pérkiste
bashkésisé shoqgérore té gjéré, kusht i cili n¢ definimin e vet origjinal ishte shuma e té
arithe kombeve & RSH), deri mé 15 qershor 2008 kur neni 159 i Kushtetutés té
Republikés <& Kosoves hyri né fuqi, pronésia shoqérore, pa marré parasysh formén fizike
dhesapo higjore 1€ aseteve (€ saj nuk ka mundur ti takoj né ményré individuale dikujt
sepse 1w ishte dhéné né ményré 1€ pérgjithshme cdokujt. Né bazé té rastit konkret, kjo do
& thot¢ ¢ toka e kontestuar derisa ishte proné shogérore ishte né zotérim nga
bashkésia e gjéré shogérore dhe nuk mund té jeté pronési e ndonjé personi fizik apo
Juridik, pérfshiré Komunén ¢ Vitisé. Statusi i pronésisé shogérore pasi qé né ményré
kushtetuese Eshié ¢ rregulluar, né ményré automatike e ka pérjashtuar até té pronésisé
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komunale pasi ¢ jané 1¢ ndryshém zyrtarisht né aspektin juridik, dhe ¢ kundérta asnjéra
identike. ¢ as ¢ géndrueshme.

Pasojat ligjore té ndérrimit té vitit 1985

22, Vendimi nr.011-97 1 Kuvendit Komunal (€ Vitis¢, i marré nga Késhilli i Punés sé
Bashkuar dhe Késhilli 1 Bashkésive Lokale né njé seancé t€ mbajtur mé datén 4 tetor
P985 (GZ7 ¢ KSAK, Nr. 15 1 datés 15 tetor 1985) nuk déshmon legjitimitetin aktiv té
Komuncs «& Vilis¢ si opronar 1 ngastrés nr. 3259. As bazat ligjore té cituara né pjesén
hyrése ¢ sap. as né dispozitén e saj nuk mund (¢ kualifikoj até si vendim i organit
gevertar pér fitim ¢ késaj ngastre katastrale nga KOMUNA E VITISE né pajtim me
acnm 200 paragrali 21 Ligjit mbi Mardhéniet Themelore Pronésore (GZ e RSFJ, Nr.
6/ 1930). Prandaj, kjo 1oké nuk &shté firuar nga kjo vetéqeverisje dhe bashkésia politiko-
shogérore pér heré (¢ paré me aprovim (¢ kétij vendimi mé datén 4 tetor 1985.

23 Pugia juridike ¢ kéti akti, i identifikuar pas analizave sistematike té pérmbaijtjes sé
saj dhe higjet ¢ aplikueshme né fuqi mé datén 4 tetor 1985, nuk éshté dhe gjithashtu nuk
mund W el ¢ drejté pér pronési t€ KOMUNES SE VITISE mbi ngastrén katastrale nr.
3259 pasi ¢ prona komunale nuk ishte dhéné né ményré kushtetuese né até kohé (shih
pjestn 19 md lart€). Pasojat juridike t¢ dhéna me vendimin nr. 011-97 t€¢ Kuvendit
Kornunal 1 Vitsé mé datén 4 tetor 1985 jané € ndryshme dhe jané si né vijim.

24, Ngasira katastrale nr. 2067/1, me sipérfaqe prej 0.07.50 ha, gjendet né vendin e
quajtur "KONJUSHKA-BASHTE™ gartazi ¢ vértetuar né nenin 2 té vendimit nr. 011-97
(|¢ Kuvendint Komunal (¢ Vitis€ mé datén 4 tetor 1985 ishte toké ndértimore-pronési
shogérore me bartésin ¢ 1¢ drejtés sé shfrytézimit mbi 1€ (shfrytézuesin) Shoqatén e
Gpuetaréve “JELENT. Ngastra katastrale nr. 3259 me sipérfage prej 0.07.50 ha, qé
gjendet nd vendin ¢ quajtur "SELO SHKOLLA™ né ményré té garté e vértetuar né nenin
2 vendimit 1€ nyépé (€ datés sé njéjte isht toké ndértimore — pronési shogérore me
bartesin ¢ (¢ drejics sé shfrytézimit mbi té (shfrytézuesi) Shkolla Fillore “MLADEN
MARKOVICT. Si10ké ndértimore sipas nenit 5, paragrafi 1, nenet 6-7 i Ligjit mbi Tokén
pér Ndértim (GZ ¢ KSAK Nr. 14/80), kéto dy ngastra Kkatastrale ishin proné
shogérore si mallra té interesit té pérgjithshém né pajtim me nenin 12, paragrafi 1 né
fidhje me nenin 85 1& Kushtetutés s¢ RSFJ (1974), Neni 10, paragrafi 1 né lidhje me
aenin 85 1¢ Kushtetutés s¢ KSAK (1974) dhe neni 3 i Ligjit mbi Tokén Ndértimore. Si
rezultat ¢ Koty statusi, ata duhej t€ shérbenin nevojat e bashkésisé shoqérore dhe té
perdoret n¢ pajtim me destinimin e tyre dhe kushteve 1€ definuara me statut késhtu gé té
stguroy shirvi¢zimin racional € tyre dhe intereset ¢ pérgjithshme. Né pérputhje me
rrethant. nent 12, paragrafi 2 dhe neni 10, paragrafi 1 i Kushtetutés t¢ KSAK parasheh qé
askish nuk mund ¢ fitoj 1é drejtén pronésore mbi kéto burime shogérore , derisa neni 2,
paragrafi 2 o Ligjit mbi Mardhéniet Themelore pohon qé asnjé e drejté e pronés nuk
ckziston mbi objektet ¢ mund té jené vetém nén pronési shogérore. Né lidhje me kété,
nenio < paragrali |1 Ligjit mbi Bartjen ¢ Pronés s¢ Paluajtshme (GZ ¢ KSAK Nr.
453/1981) parasheh qé 10ka bujgésore dhe ¢ ndértimit, pylli dhe toka pyjore nuk mund té
barten nga pronésia shogérore, derisanuk éshét paraparé ndryshe me ligj. 1 vetmi
pCrjashtim i kétij Hoji ¢shié ai i paraparé né nenin 4, paragrafi 2 i Ligjit mbi Bartjen e
Proncs ¢ Paluajtshme ku bartja e pronés sé paluajtshme sipas nenit 4, paragrafi 1 i ligjit
Nl Eskd i lejuar ndérmjet personave juridik, me apo pa kompenzim. Shpjegimet
duke genc ¢ nd hipotezat ¢ ndalesés sé nenit 12, paragrafi 2 dhe neni 10, paragrafi 2 i



AKTGIVKIMIE GIYKATES SE QARKUT TE GJILANIT AC.NR.170/2010, 06.10.2010  -FAQE 12

Kushtetutés s¢ KSAK nuk éshté shkelur — toka ndértimore — duke gené me pronési
shogérore para késaj bartje mbetet  me pronési shogérore — pas realizimit € saj. Ajo
cshic verém ¢ drejta e shfryiézimit g€ ¢shté bartur nga njé person juridik shogéror né
personin tetér juridik shogéror — Neni 2, pika 2 e Ligjit mbi Tregtiné e Pronés sé
Paluajtshme (GZ ¢ RSS. Nr. 43/81 me ndryshimet ¢ GZ t&€ RSS Nr. 24/85). Rrjedhimisht,
nent 4, paragrali 21 Ligjit mbi Bartjen ¢ Pasurisé sé Patundshme aludon vetém né bartjen
¢ pronave « paluajtshme sipas nenit 4, paragrafi | si objekte materiale (neni 2, paragrafi
sejit mbi Mardhénicet Themelore Pronésore) dhe e kundérta jo pronési e tyre (Neni 3,
paragraiy |1 Ligjit mbi Mardhéniet Themelore Pronésore). Pér shkak se kjo e fundit nuk
dshid e prekur prona shogérore mbi tokén ndértimore sa i pérket statusit t€ dhénésit dhe
m:lrré‘;ig nuk éshié tjetérsuar apo ndryshe e ndryshuar. Kjo €shté arsycja se bartja mund
¢ jetd pa apo pa ndonjé kompenzim, ku né ¢do rast €shté i kufizuar n¢ shpenzimet e béra
plr mvestime mbi tokén ndértimore. Pasi g€ nuk ka disponim me pronén e paluajtshme
mbi &, sipas nenit 4, paragrafi 2 i Ligjit mbi Bartjen e Pronés s¢ Paluajtshme ky
kompenzim nuk mund (& matet me vierén e késaj toke ndértimore. Sipas dispozités sé
NJEHC, asnjc ¢mim nuk mund téjeté fare i pércaktuar né kété rast, ndérsa éshté mandatore
nér 1¢ piitha kontratat né bazé t€ sé cilave njé person juridik shoqéror bart pronén ¢
paluajtshme nga pronésia shogérore tek personi i treté, si dhe pér kontratat né bazé t€ sé
cilave persom juridik shogéror pranon pronén ¢ paluajtshme nga bartési 1 t€ drejtés sé
pronésis¢ (Neni 12, paragrali 11 Ligjit mbi Bartjen e Pronés sé Paluajishme). Sa 1 pérket
gyt mbi tregiimin ¢ Pronés sé Paluajtshme (GZ e RSS, Nr. 43/81) mé datén 4 tetor
P98 ashite né tuqr sikurse éshté ndryshuar me nenin 61 (€ Ligjit mbi Plotésimet dhe
shiesai o Lagjit mbi Gjobat dhe Kundérvajtjet (GZ ¢ RSS, Nr. 24/85). Megjithaté, nenet e
saja 2 4 onent 8, paragrafét 1 dhe 2. Neni 6, 7 dhe 13 jané aplikuar né ményré té
baraband né 16ré 1crril0rin ¢ Republikés Socialiste t€ Serbisé sipas nenit 33 né bazé té
nenit 3000 paragrali 1, pika 2 ¢ Kushtetutés sé¢ RSS t€ vitit 1974), nuk e ka rregulluar
ndryshe barjen ¢ zokcs ndértimore dhe/apo até ndérmjet personave juridik shogéror né
ményrd unike pér @€éré territorin republikan. Si pasojé, Ligji republikan mbi Tregtimin e
Proncs s¢ Patuajishme nuk ka mbizotéruar né bazé (& prioritetit t¢ tij né hierarking
}uridikv federale mbi Ligjin Krahinor mbi Bartjen e Pronés sé Paluajtshme sipas nenit té
saj L.opika © mé né fund. Né fund dy aktet juridike térésisht i pérgjigjen njéri tjetrit pasi
¢ nent 2. pika 1 oné lidhje me nenin e Ligjit mbi Tregtimin e Pronés s€ Paluajtshme
gjithashtu pranon bartjen ¢ njéanshme (& pronés me pronési shogérore - tokén ndértimore
prej njc personi juridik shogéro né tjetrin, si dhe ndérrimin e saj té bilateral dhe qartazi
cakion kuliyt¢ € dyja nga ato nga disponimi pé€rmes [jetérsimit e pronés me pronési
shogérore. st dhe nga pérvetésimi 1 (& drejtés s€ pronésisé t€ pronés sé paluajtshme me
prondst shogérore nga gyvietarét, shogatat e gytetaréve dhe personat e tjeré juridik sipas
nenit 20 pika 20 Interpretimi gramatikor 1 kétyre normave s¢ bashku me analizat e tyre
sistematike gartazi qojné né konkluzion & né hipotezén ¢ bartjes sé tokés s€ paluajtshme
me proncsi shogérore nga nje person juridik shogéror né tjetrin apo ndérrimin e saj
andérmjet atyre, nuk ka ndonjé tjetérsim 1€ sé drejtés pronésore me pronési shogérore
dhesapo pérvetésimi nga ndonjé person (jetér. Prandaj, pas késaj bartje toka ndértimore
nuk ¢shid ¢ pérjashtuar nga trashégimia ¢ bashkésisé shogérore por mbetet né sferé té
njéjie. 1 rezultat. prondsia shoqérore mbi kété toké as nuk éshté e modifikuar si e drejté
pronisore. ¢ as ¢ pérfunduar sipas neneve 45 apo 48 té Ligjit mbi Mardhéniet Themelore
Proncsore. Vendimi nr. 011-97 1 Kuvendit Komunal (€ Vitis€ €shté n¢ pérputhje me té
ejitha k&to kritere (¢ aplikueshme prej datés s¢ aprovimit t€ saj dhe hyrjes né fuqi — 4
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tetor 1985, 1 léshuar né bazé t€ nenit 4, paragrati 2 1 Ligjit mbi Bartjen e Pronés s¢
Paluajishme. a1 ka efektin ¢ vet korrespondues ligjor nén nenin e vet 2 - ndérrimi i
pronave (& paluajishme me pronési shogérore — tokén ndértimore (¢ para, ngastra nr.
206771 nd sipérlaqen ¢ saj t¢ pérgjithshme prej 0.07.50 ha dhe e dyta, ngastra nr.3259 né
pjesén ¢ osipérfaqls s¢ say prej 0.05.00 ha) ndérmjet njé personi juridik shogéror né
personin tjeter juridik shogéror. Sfera ¢ ndérrimit, qartazi ¢ pércaktuar né nenet 2 dhe 3
W ovendimit, Eshié né pérputhje me regjimin juridik t€ aplikueshém krahinor dhe
republikan dhe ¢shté i kufizuar né ndérrimin e té drejtés né shfrytézim té kétyre dy
pronave té paluajtshme me pronési shogérore — bartésit e tyre. M¢ pastaj, zbatimi 1
vendimit nr. 611-97 1 urdhéruar me nenet ¢ saja 3 dhe 4 €shté pajtueshméria me nenin 1,
paragralt 1 1 Ligjit mbi Regjistrimin e Pronave t€ Paluajtshme né Pronésiné Shogérore
duke kérkuar ndonjé ndryshim t€ kétij lloji né€ bartésin e té drejt€s s€ shfryt€zimit, t€
regjistrohet né regjistrat publik ku ato jané té regjistruara. Megjithaté, neni 4, paragrafi 1 i
fagpit mbi Tregtimin ¢ Pronés sé Paluajtshme, né lidhje me nenet e saj 33 dhe neni 1 i
Ligjit mbr Bartjen ¢ Pronds s¢ Paluajtshme kérkonte gjithashtu njé kontraté pér ndérrim
¢ pronave pe pronési shogérore ndérmjet kétyre personave juridik shogéror té lidhur me
shkrim. Nj¢ déshmi ¢ tillé nuk éshté prezantuar nga palét, por mungesa e saj nuk éshté
vendimtare. (ka ¢shté me réndési éshté q¢ edhe pér shkak té pavlefshmérisé né mungesé
s¢ ¢ kontrate ¢ Ulle, apo pér shkak té fushéveprimit té saj, pas ndérrimit sipas vendimit
Nr. (11-97. pronésia shogérore mbi ngastrén katastrale nr. 3259 ishte ruajtuar — nuk
whte getdrsuar né Tavor 1€ kujtédoqofté, pérfshire KOMUNEN E VITISE, dhe vazhdoi t€
ckzisto] ¢ pamodifikuar dhe ¢ pa pérfunduar né kété ngastér.

AR Pasoja ¢ dyte higjore ¢ Vendimit nr. 011-97 rezulton nga statusi i ngastrés
katastrale nr. 3259 si toké pér ndértim — me nenin e saj 2 shkurt ¢ miré. Shoqatés s¢
Gjuctaréve “HELENT ju ishte dhéné e drejta né shirytézim né nj€ pjesé t€ saj me sipérfage
prej 500 m2Z pér ndértimin e objektit té gjuetaréve. Prandaj, né ményré komulative i
aplikueshEm pér kété hipotezé 1€ bartjes s¢ t& drejtave né shfrytézim té tokés me pronési
shogérore pér ndértim ¢shié Ligji mbi Tokén Ndértimore (GZ e KSAK, Nr. 14/80) sipas
nenit (¢ saj 1o1E datés 4 tetor 1985, ngastra katastrale nr. 3259 e cila gjendej brenda
kufipve (€ planit & qytetit (¢ pérgjithshém 1€ Vitis€ ishte toka urbane e ndértimit siq éshté
parapar¢ nga paragrali [ (¢ nemit 5 dhe neni né tormén ligjore & ngastrés pér ndértim
sipas nenit 7 (¢ Ligjit mbi Tokén pér Ndértim. Si person juridik shogéror dhénia e
vendimit me numér 011-97 e drejta né shfrytézim mbi pjesén e pa ndértuar té késaj
ngastre me sipérfage prej 500 m2 mbi minimumin e 300 m2 dhe poshté maksimumi prej
L L paranpand mye npin, T omé né fund.. Shonpta, o Gipeptasdve “TELENT kishte
aiithashiv ¢ drejién ¢ prioritetit pér ndértim sipas nenit 50, paragrafi 1 1 Ligjit mbi
Tokén pér Ndértim. Nén kéto rrethana duke ¢ aplikuar nenin e vet 14, paragrafi 1 i ligjit
¢ nydye. KOMUNA E VITISE kishte fuqiné (€ jepte kété pjesé t&€ pa ndértuar té kétij
bartési 1 s¢ drejtés prioritare t¢ ndértimit pér shirytézim (1€ pérhershém) t€ pacaktuar me
gellim ¢ ndértimit (€ investuar apo objektit tjetér né pajtim me kushtet e pérgjithshme té
parapara pcr shfrvtézim (¢ ngastrave (€ tilla. Né anén tjetér, derisa kjo aktualja ka
perfagCsuar (0kE shoqérore pér ndértim, KOMUNA E VITISE kishte fuqginé té jep té
drejién né shiryiézim mbi 1€ Shoqatés sé Gjuetaréve “JELEN” si person juridik shogéror
giithashiu ol bazl (& nenilt 39, paragrafi 1 i Ligjit mbi Tokén pér Ndértim. Késhtu,
themelimi i saj ¢shié i lidhur nga e drejta prioritare e personit juridik shogéror — bartésit
1 s¢ drepics s¢ shirytézimit mbi € dhe pronésisé shogérore mbi tokén. Me nenin 11,
paragrait | ¢ drejta né shfrytézim mbi tokén e ndértuar éshté e barabarté me té
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drejtén pér té shfrytézuar ngastrén pér ndértim qé pérfshin tokén nén ndértesé dhe
tokén ¢ shirben pér shirytézim (€ rregullt té ndériesés mbi t€ cilén ekziston ¢ drejta né
shiryiézim, si dhe ¢ drejia pronésore brenda kufijve té pércaktuar me ligj derisa té
ckzistoj ndériesa. Neni 24, paragrafi 1 1 Ligjit mbi Tokén pér Ndértim dhe neni 6,
paragrafi 1 i Ligjit mbi Tregtimin ¢ Pronés s¢ Paluajtshme lejon pronésiné€ mbi ndértesén
né tokén urbane né pronési shogérore pér ndértim sé bashku me t€ drejtén akcesore pér
shirytézim 1€ tokés nén € dhe tokén pér shfrytézim t€ rregullt t€ saj derisa ndértesa t€
ckzistoj. Kjo nuk ¢shté né kundérshtim me nenin 81, paragrafi 1 i kushtetutés s¢ RSFJ
{1974) dhe neni 81, paragrafi 1 1 Kushtetutés sé¢ KSAK né lidhje me nenin 8, paragrafi 3 i
Ligjit mbi Tokén pér Ndértim pasi qé ata ndalojné vetém (¢ drejtén e pronésisé té tokés 1€
parapar¢ pér banim dhe ndértim tjetér kompleks, e shpallur si e till¢ nga Komuna né
pajtim m¢ kushtet dhe procedurén e pércaktuar me ligj. Prandaj, efekti 1 dyté juridik i
Vendimit nr. 011-97 1 Kuvendit Komunal t€ Vitisé té datés 4 tetor 1985 pason nga neni 2
né fund dhe pérbéhet nga dhénia e té drejtés né shfrytézim mbi ngastrén katastrale
nr. 3259 né pjesén e pa ndértuar me sipérfage prej 500 m2 si toké urbane pér
ndértim — pronési shogérore e Shogatés sé Gjuetaréve “JELEN” si person juridik
shogéror me géllim té ndértimit té objektit té ri té gjuetaréve né pajtim me nevojat e
veta dhe kushtet e pérgjithshme pér shfrytézimin e ngastrave té tilla sipas nenit 14,
paragrafi | n¢ lidhje me nenin 50, paragrafi 1 dhe neni 39, paragrafi 1 i Ligjit mbi Tokén
pér Ndértim. Me fjalé té tjera, pér shkak té statusit t&€ késaj proné t& paluajtshme mé datén
4 tetor 1985 si toké ndértimore — pronési shoqgérore regjimet nén Ligjin mbi Bartjen e
Proncs s¢ Paluajishme dhe Ligjit mbi Tokén pér Ndértim jané akumuluar: a) s€ pari me
bartjen ¢ s¢ drejtés sé shfrytézimit mbi két€é ngastér me pronési shogérore nga
Shkolla IFitlore “MILADEN MARKOVIC né Shoqatén e Gjuetaréve “JELEN" si persona
juridik shogéror: dhe b) themelimi i té drejtés sé shfrytézimit pér ndértim né favor té
Shoqates s¢ Gjuetaréve “JELEN™ né ngastrén e njéjté pér ndértim 1€ objektit t€ ri t&
spuctaréyve.

26.  Duke pasur kéto dy pasoja juridike, Vendimi Nr. 011-97 i Kuvendit Komunal té
Vitsé 1 datés 4 tetor 1983 nuk ka modifikuar, ¢ as ndryshuar té drejtén e pronésisé né
tokin né kulijié ¢ ngastrés katastrale nr. 3259 — para dhe pas aprovimit té saj mé datén
4 tetor 1985, ajo mbeti me pronési shogérore né pajtim me ndalesén e t€ drejtés
pronésore 1¢ dikujié tjetér mbi tokén ndértimore sipas nenit 12, paragrafi 2 dhe neni 81,
paragrafi | i Kushtetutés t&¢ RSFEJ (1974) dhe Neni 10, paragrafi 2 dhe neni 81, paragrafi 1
- Kushtetutés s¢ KSAK (1974pérfshiré tokén ndértimore né ményré (€ pérgjithshme
ddhur me 18 gjitha bashkésité socio-politike, organizatat ¢ punés sé€ bashkuar, grupet ¢
gvtetaréve dhe individét (pika Il e preambulés). Duke pasur parasysh kété fushéveprim,
kjo ndalesé ishte gjithashtu ¢ vlefshme pér komunat pasi g€ sipas nenit 116, paragrafi 11
iKushtetutés sé¢ RSKI (1974) dhe neni 116, paragrafi 1 i Kushtetutés (& KSAK (1974) ato
ishin bashkést themelore socio-politike. Prandaj, argumentet e paditésit qé bartja e té
drejiés né shiryiézim (¢ ngastrés s€ kontestuar né dobi t€ Shoqatés s€ Gjuetaréve
SIELENT me vendimin nr. 011-97, KOMUNA E VITISE ka mbajtur pronésiné mbi t€
éshét pa bazd juridike pasi g€ ekzistimi i té drejtés sé saj pronésore si bashkési
politiko-shogérore né kété toké ndértimi me pronési shogérore ishte né ményré
kushtetuese ¢ ndaluar.

27, Prandar. Vendimi nr.011-97 1 Kuvendit Komunal € Vitisé t€ dates 4 tetor 1985
ishte Ieshuar si né bazé té kompetencave administrative t¢ KOMUNES SE VITISE si
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organ lokal dhc ¢ kundérta jo né bazé té sé drejtés pronésore té saj si pronare e
ngastrés katastrale nr. 3259, késhtu ajo pérmbushi funksionet e saja publike dhe t€
kundérién nuk Kka ushtruar ndonjé nga té drejtat publike e lidhur me pronésiné né
najlim me figin roman tradicional triptik i paraparé me nenin 3, paragrafi 11 Ligjit mbi
Mardhéniet Themelore. S¢ pari, neni 116, paragrafét 1 dhe 2 t€ Kushtetutés t€ RSFJ
(1974) dhe 116, paragraflét | dhe 2 t¢ Kushtetutés (€ KSAK (1974) e pérkufizol komunén
i bashkési politiko shogérore veté menagjuese, bazuar né geverisjen dhe veté
udhéheqien ¢ klasés punétore dhe 1€ gjithé njerézve punues ku kushtet pér jeté t€ tyre dhe
punén ¢ 1vre ishin ofruar, nevojat e tyre t& zakonshme ishin t&€ kénaqura dhe geverisja dhe
administrimi i ¢éshijeve sociale ishin realizuar. Sipas nenit 116, paragrafi 3 i Kushtetutés
s¢ RSFI (1974) dhe neni 116, paragrafi 3 1 Kushtetutés s¢ KSAK (1974) e ka autorizu
komuniér: me éré geveriné dhe funksionet administrative pérveg atyre, né bazé té
kushictuiés (& njéjté, jané realizuar né bashkési té gjéra shogérore politike. Disa nga kéto
funksione kryesore né ményré ilustrative paragiten né nenin 17, paragrafi 2 1 Kushtetutés
¢ RSEF (1974) dhe nenin 117, paragrafi 2 i Kushtetutés s¢ KSAK (1974) ku pérfshiu
Krijimin ¢ kushteve pér jeté dhe puné, koordinimin e zhvillimit shoqéroro — ekonomik,
kryerjen ¢ punéve (¢ zakonshme dhe me interes (& pérgjithshém publik, implementimin e
menjéhershém (€ Jigjeve derisa ajo ishte né kompetencat e organeve t€ bashkésive €
ojéra politiko shogérore, realizimin ¢ drejtésisé s¢ pronés, koordinimin e shfrytézimit (€
mallrave ol shirytézim (¢ pérgjithshém, ctj. Pérveg kétyre, t€ drejtat dhe obligimet ¢
komuncs duhei (¢ péreaktoheshin me statutin e saj — Neni 117, paragrafi 1 1 Kushtetutés
<& RSEI (1974) dhe Neni 117, paragrafi 1 1 Kushtetutés t&¢ KSAK (1974). N€ pérgjithési,
komunave iu ishte dhéné ¢ drejté me veté menagjim, funksione tjera publike dhe
shogérore né njé spekiér shumé € gjéré me qéllim t€ ushtroj ato né pajtim me ligjin
kushtetues dhe dispozitat ¢ statutit si organ vendor dhe administrativ — pika IX ¢
preambulés dhe neni 94 ¢ Kushtetutés s¢ RSFJ-sé dhe pika IX e preambulés dhe neni 94 i
Kashtetutés s¢ KSAK (1974). Prandaj komunat, respektivisht organet ¢ tyre, né até kohé
ishin organe lokale publike (¢ autorizuara me kompetenca administrative. Sé dyti,
bazuar né k¢ status (¢ pérgjithshém, komunave né ményré specifike iu ishte dhéné ¢
drejté me njé numér & funksioneve publike sa i pérket tokés ndértimore né pronésiné
shogérore. Neni 81, paragrafi 2, fjalia ¢ dyté e Kushtetutés s¢ RSFJ (1974) dhe Neni 81,

paragrali 2. {jalia ¢ dvt¢ ¢ Kushtetutés s¢ KSAK (1974) dhe kushtet pér shfrytézimin ¢
wkés s¢ tlle duhet € péreaktohet nga komuna. Fuqité ¢ saja jané caktuara né shumé
dispozita (¢ Ligjit mbi Tokén pér Ndértim. Sipas nenit 3, komuna ofron shfrytézim
racional i€ tokés me pronési shogérore pér ndértim, si dhe realizimin ¢ interesave (€ tjera
« pérgjithshme lidhur me aranzhimin e saj. Sipas nenit 10, paragrafi 1 ajo geverisé tokén
arbanc pér ndértim, derisa ndryshe nuk €shté e paraparé me ligj. Sipas nenit 14,
varagral¢:s |+ dhe 2 dhe neni 39, paragrafi mund (€ i jep t€ drejtén ¢ shfrytézimit pér
ndértim. Neni 32 paraqet gé udhéhegésia e caktuar pér ndértim duhet t€ ndérmerret né
bazd (¢ veidqeverisies nga komunat né pajtim me parimet t€ cilat jané né kété ligj. Neni
37 paragrali | parasheh ¢ kuvendi komunal pércakton obligimet e bartésit t€ sé drejtés
né shirviczim mbi (okén ndértimore dhe (¢ drejtat e tjera lidhur me shirytézimin ¢ saj. Né
ménvre pérmbledhése, funksionet e komunave t€ definuara nga kéto si dhe nga dispozita
fjera ¢ Ligjit mbi Tokén ¢ Ndértimit kualifikohen si kompetenca administrative té
organit publik vendor pér geverisje, udhéheqje dhe vendosje té tokés me pronési
shogérore pér ndértim. Né aspektin praktik sistemi i decentralizuar i caktuar n¢ ish
RSEFI n¢ fazén ¢ parc, asct me pronési shogérore i kétij lloji ishte vendosur n€ ményré
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tipikc nén administrimin e komunés né mbajtje t&¢ pérkohshme derisa autoritetet
komunale vendosin se kujt dhe pér ¢faré géllime (€ 1 jap asaj pér shirytézim. £ trefa ky
regjim kushletues dhe juridik ishte né pajtim (& plot€ me Statutin ¢ Komunés s¢ Vitisé
(G7 ¢ KSAK. Nr. 3/1976). né fugi prej datés 4 tetor 1985. Neni i saj 84 i ka pércaktuar si
aktivitele mic interes shogéror pér KOMUNEN E VITISE né fushén ¢ ekonomisé
mirémbajtjen dhe rregullimin e tokés pér ndértim. Neni 154, paragrafi 1, fjalia e par€ e
autorizon Kuvendin Komunal té pércaktoj tokén pér ndértim dhe tokén n€ hapésirat tjera
1 parapara pér ndértim dhe komplekse té tjera ndértimore, si dhe ményrén dhe kushtet e
shiryiézimit ¢ asaj toke. Neni 154, paragrafi 1, fjalia e dyté né ményré (€ qarté paraqget g€
me vendimin ¢ Kuvendit Komunal duhet t€ pércaktohet ményra ¢ marrjes s€ lejes pér
shirviézim 18 keEs, ¢ drejla né shfrytézim e tokés shogérore dhe ményra e destinimit té
jokes s¢ paraparé pér ndértim. Neni 276 e specifikuar né tekst t€ Vendimit Nr. 011-97 t€
Kuvendit Komunal (¢ Vitisé (€ datés 4 tetor 1985 si njé prej dy arsyejeve ligjore pohonte
¢ Késhitli ¢ Punés s¢ Bashkuar i Bashkésive Lokale né ményré t& barabarté diskuton dhe
vendos brenda fushéveprimit té aktiviteteteve (& tyre né mirémbajtjen ¢ tokés katastrale.
Duke 1 pérmbledhur (¢ gjitha argumentet ¢ pérmendura mé larté, bazuar né regjimin
kushtetor. juridik dhe me statut t¢ komunave si bashkési politiko shogérore themelore
veld menagjuese - bartésit ¢ funksioneve publike, konkluzioni pér t€ u arritur ésht €qé
Vendimi Nr. 011-97 ishte 1éshuar nga Kuvendi Komunal i Vitisé si aktivitet
administrativ i organit administrativ publiko lokal né pajtim mc legjislacionin e
aplikueshém né Kosoveé. brenda kompetencave administrative t€ dhéna né t€, dhe pér
géllimet g¢ kompetencat ¢ tilla jané dhéné me t€ drejté pér mirémbajtje, shirytézimi
racional dhe rregullimi 1 tokés pér ndértim. N¢ t¢ kundértén, me vendimin nr. 011-97
KOMUNA E VITISE nuk ka vepruar né kapacitetin jo publik té pronarit dhe nuk
ka ushtruar té drejtén pronésore té ngastrés sé kontestuar nr. 3259.

Asnjé arsye juridike e pérgjithshme normative pér transformimin e pronésisé
shogérore té kontestueshme né komunale.

28, Absolutisht nuk ka ligj t€ aplikueshém né¢ Kosové sipas pjesés 1.1 t€ Rregullores
<& UNMIK-ut 1999/24, siq éshté ndryshuar, apo aprovuar nga Kuvendi i Republikés sé
Kosovis - baza normative pér shéndrrimin e pronésisé shogérore mbi ngastrén katastrale
W ovetdr nre 3259 apo ngastrén e re katastrale t€ sapo formuar nr. 3259-2 né pronési
komunale pas 4 tetorit 1985,

29, Rrcguliorja ¢ UNMIK-ut Nr. 2000/43 né Numrin, Emrat dhe Kufijt¢ ¢ Komunave
nd¢ fugi prej 27 korrikut 2000, siq éshté ndryshuar me Rregullore ¢ UNMIK-ut Nr.
2004/36. ¢ tundit né fuqi nga data 8 shtator 2004, paraget q¢ Kosova do té keté tridhjeté
komuna sic ¢shté paragitur né shtojeén e Aneksit A (Pjesa 1.1) — secila me hapésirén dhe
kuliji¢ ¢ pérshkruar nga zonat katastrale pérkatése t€ paraqitura n€ shtojcén aneksit B
(Pjesa 2. Foindividualizuar né kété ményré, € gjitha kéto komuna té pasluftés né Kosové
tand 1¢ sapo formuara pa ndonjé lloj té trashégimisé ligjore — strukturore, funksionale
apo trashégimore - me komunat e paraluftés. Késhtu, edhe nése né ményré hipotetike
virtetobet ¢ ngastra ¢ kontestuar ishte né zotérim né t€ kaluarén nga komuna e
paralultés KOMUNA E VITISE, né mungesé (¢ njé trashégimisé ligjore, e definuar me
ligj,nuk mund & konsiderohej e bartur nga ligji vet né KOMUNEN E RE TE VITISE TE
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PASLUFTES dhe késhtu ¢ fituar nga ajo né bazé t¢& nenit 21 (€ Ligjit mbi mardhéniet

Themelon

30.  Rregullorja ¢ UNMIK-ut Nr.2000/45 mbi Vetégeverisjen ¢ Komunave t€ Kosovés,
aé¢ fugi nea 1 gushti 2000, 1€ ndryshuar me rregulloren ¢ UNMIK-ut Nr. 2006/54, né,
fugi nea 5 shtator 2006, zyrtarisht themelon Komunat ¢ Kosovés si institucione t€
nérkohshme pér vetégeverisje demokratike dhe autonome né nivelin lokal dhe i pércakton
ato sionjdst themelore territoriale (Neni 2.1). Cdo Komune i njihet statusi ligjor sikurse
cdhic ¢ drejia 1€ zotéroj dhe menaxhoj me pronén (Neni 2.4). Megjithat€, jané vetém dy
dispozita hidhur me kété - Neni 44.1 kérkon g€ ¢ téré toka dhe objektet té cilat i posedon
ase 1 oshiryiézon komuna (€ regjistrohen né libra t€ veganta, ndérsa Neni 44.2 ndalon
shitjen ose dhénien me gira pér mé shumé se dhjeté vjet pa miratimin ¢ UNMIK-ut duke
vepruar si Autoritet Qendror. Megjithaté, sendet— e palévizshme ose té lévizshme — nuk
jané té numéruara ose ndryshe té pércaktuara si objekt- proné komunale ex leges.
N vecanti. asnjé ascl né pronési shogérore i vendosur né territoret e komunave nuk jané
i¢ shndérruara né komunale. Késhtu rregullorja ¢ UNMIK-ut Nr.2000/45 vetém e paraget
pronén komunale pér toké dhe objektet duke marré parasysh pérvetésime té ardhshme
nea 11oeushti 2000 dhe wtje por nuk ka efekte retroaktive ligjiore mbi pronésiné
shogérore (e aseteve (¢ administruara nga ana e komunave té para-luftés né té kaluarén.

31, Rrcgullorja ¢ UNMIK-ut Nr. 2003/13 mbi Transformimin ¢ sé Drejtés pér
Pérdorimin ¢ Pronés s¢ Patundshme Shogérore, né fuqi nga 9 maji 2003, ¢ ndryshuar me
Rregutloren ¢ UNMIK-ut Nr. 2004/45, né fugi nga 19 néntor 2004, kétu nuk aplikohet.
Shirirja ¢ saj ¢shié ¢ kufizuar né 1€ drejtén ¢ shirytézimit mbi pronén e regjistruar né emér
¢ ndérmarrjes shogérore si¢ €shté pércaktuar me Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2002/12
i transferuar né korporatat e tyre subsidiare né pérputhje me Nenin 8 t€ Rregullores s¢
UNMIK-ui Ny, 2002/12 dhe pastaj té transformuar né qgiradhénie, si dhe né asetet e tokés
¢ perfshira né likuidimin e ndérmarrjeve shogérore né pérputhjc me Nenin 9 (€
Rregullores sé UNMIK-ut Nr. 2002/12. Meqé prona e kontestuar kurré nuk ka gené pjesé
v aseteve (¢ ndonjé ndérmarrjeje shogérore dhefose regjistruar né emér (€ saj pér sa I
yérket (¢ drejtés sé shirytézimit, ajo nuk i nénshtrohet transformimit sipas Rregullores sé
UNMIEK-it Ny, 2003/13. s1 1€ ndryshuar.

!
1
H

32, Rreguitorja ¢ UNMIK-ut Nr. 2005/13 mbi Dhénien né Shirytézim Afatgjaté t€
Proncs s¢ Paluajtshme Shogérore qé administrohet nga komunat e Kosovés, né fuqi nga 4
marsi 2005, me Nenin 2.1 autorizon njé komuné € jap né shfrytézim ndonj€ prong, si¢
Gshié péreakivar me Nenin 1 — toka e pronésisé shogérore, duke pérfshiré ¢farédo objekti
mbi (¢ 53 dhe njesét tjera mbi até, pér té cilat Eshté bartés i 1€ drejtés, si¢c €shté pércaktuar
me Nenin @ regjistruar né librat kadastrale ose né dokumentet e vértetuar né Gjykaté si
bartés 1 (& drejlés pér shirytézim ose si posedues i pronés - ndonjé personi ose subjekti
lizik apo juridik pér ag kohé sa zgjat afati si¢ €shté pércaktuar me Nenin 1 — pér njé
periudhdé deri né néntédhjeté e nénté vjet. Sipas Nenit 2.2 autoriteti lidhur me két€ dhénie
né shirytézim éshic¢ ai publik- pérzgjedhja ¢ ndonjé personi osc subjekti pérmes
procedurave jodiskriminucese, t€ hapura, transparente dhe (€ drejta né pérputhje me Ligjin
nér Prokurimet Publike né Kosové - &€ nxjerra me Rregulloren ¢ UNMIK-ut nr. 2004/3
pér té sipuruar 1€ hyrat nga shitja- parat publike g€ i nénshtrohet Ligjit pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, (€ nxjerra me Rregulloren ¢ UNMIK-ut Nr.
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2003717, si & ndryshuar. Efekti ligjor 1 dhénies n€ shfrytézim éshté€ ndryshimi i komunés
siombajics i 1¢ drejtés mbi shfrytézim ose né posedim (& tokés nga ana e shirytézuesit &
zgjedhur si bartés 1111t drejtés né dokumentet pérkatése zyrtare pér aq koh€ sa zgjaté
afati, (Neni 2.3). Pas pérfundimit t€ késaj dhénie né shfrytézim, e drejta né shfrytézim ose
posedim (¢ pronés i kthehet komunés (Neni 5). Kjo proceduré kurré nuk €shté€ aplikuar
aga ana ¢ KOMUNES sé VITISE pér ngastrén ¢ kontestuar dhe, pér mé tepér, bile edhe
duke 1 shivytézuar efektet ligjore t€ saj do & ishte e pérkufizuar né ndryshim té
perkolishient ¢ sé drejiés né shfrytézim ose posedim por jo 1€ pasuris€. Toka ¢Eshté
klasilikuar ¢ pronésisé shogérore para dhénics né shfrytézim (Neni 2.1), gjaté kohés sa
Ka zgjall (Neni 3--4) dhe pas skadimit t¢ afatit (Neni 5). Dhénia né shirytézim nuk mund
16 ndryshof kéié pronési shogérore né asnjé ményré, gé do 1€ thoté- ta kthej até né pronési
komunale. Prandaj. transformimi i tillé nuk ka ndodhur pér ngastrén e kontestuar né bazé
t¢ rreguliores s€ UNMIK-ut Nr. 2005/13.

33, Toka ¢ kontestuar né pronési shog€rore nuk mund t€ fitohet nga KOMUNA E
VITISE né hazé @& posedimit té pafavorshém pasi qé ky fitim i pronés shogérore deri me
20 gusht 2008 ishie né ményré t€ domosdoshme 1 ndaluar sipas Nenit 29 t€ Ligjit mbi
Marrédhéniet Themelore,

340 Lagpn Nro 03/L-134 mbi Pronésiné dhe € Drejtat tjera Sendore (G.Z. E Republikés
sC Kosoves Nro 57/2008). né fuqi nga data 20 gusht 2008, nuk aplikohet né té drejtat
sendore né asetet publike dhe ato té pérbashkéta- q€ 1 nénshtrohen legjislacionit t€
vecantl, vee nése éshté paraparé ndryshe me kété ligj. Meqé t€ gjitha llojet e pronés
publike jand pérgjithésishi 1€ pérjashtuara nga ky fushéveprim, ai nuk e rregullon kalimin
prej nié toji né tjetrin, g€ do € thoté nga pronésia shogérore né até komunale.

S5, bigjt Nr. 03/L-040 mbi Vetéqgeverisjen Lokale (G.Z. e Republikés s€ Kosovés Nr.
5720083, né rugl nga data mars 2008, ¢ njch ¢ drejién e komunés né cilési té personit
Turidik pér ¢ pasur (¢ drejié té posedoj dhe t¢ menaxhoj pasuriné e paluajtshme dhe até
¢ luajishme - Nem 5. pika (b) dhe Neni 14, paragrafi 1. M¢ tej, sipas ligjit komuna éshté
¢ lejuar 1€ shes dhe € jep me gira ato, me pérjashtim té shitjes sé tokés e cila rregullohet
me lig] 1€ posacém - Neni 14, paragrafi | dhe komuna Eshté e obliguar (€ mbajé regjistrin
¢ pronave g ka né posedim dhe shirytézim. Vecmas nga kéto dispozitat né Ligjin Nr.
03/1.-040 mbi Veléqeverisjen Lokale nuk ka pércaktime tjera lidhur me pasuriné e
komunés. Késhtu Cshté thjeshté definuar lloji @ pasurisé , megjithaté, pa e rregulluar
krijimin. pérmbajtjen, bartjen, mbrojtjen dhe pérjashtimin e saj. N vecanti, nuk ka
Katcgort & proncs sé paluajtshme si komunale sipas Ligjit Nr. 03/L-040 mbi
VetGgeverisien Lokale, si 1@ dhéné né pronési komunale sipas té njéjtit ligj. Nuk ka
transformin. ¢larédo & ésht€ paraparé pér kalimin e aseteve shogérore né ato komunale.
Pa dispozita (& tilla (¢ caktuara, hyrja n¢ fuqi ¢ Ligjit Nr. 03/L-040 mbi Vetéqgeverisjen
Lokale absolutisht nuk ka pasur efckt mbi statusin e ngastrés kadastrale nr. 3259 — as
pronésia shogérore mbi 16 nuk éshté ndérpreré, sipas Neneve 45-48 t€ Ligjit mbi
Marrédhcéniet Themelore. e as pronésia komunale nuk éshté fituar nga KOMUNA e
VITISE sipas Neneve 20 - 21 & Ligjit mbi Marrédhénict Themelore, sipas prejardhjes

aADG e

36.  Kushictuta ¢ Republikés s€ Kosovés, e hyré né fugi me 15 gershor 2008, shpallé &
drejién nd prond si njérén nga vlerat e rendit t€ vet kushtetues (Neni 7, paragrafi 1) dhe i
garanton k&ie (& drejté ¢do personit privat dhe juridik (Neni 46, paragrafi 1 né lidhje me
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Nenin 21, paragrafi 4). Megjithaté, llojet e pasurisé nuk jané definuar me Kushtetutén e
Republikés s¢ Kosovés - pér (€ gjitha ato Neni 121, paragrafi 1 ia delegon kété céshtje
legpslacionit 1¢ zakonshém. Prandaj, kapitulli 1 saj X ka t€ b&j¢ me parimet ¢
nérgjithshme. organizimin dhe funksionimin e vetégeverisjes lokale dhe aspak nuk e
rregullon pasuriné komunale. Pasuria e udh€hequr direkt nga Kushtetuta e Republikés sé
Kosoves, pa u deleguar, ¢sht€ vetém pasuri né pronési shogérore. Sipas Nenit 159,
paragrati 2 té gjitha interesat né pronési shogérore né pronat né Kosové do té jené né
pronési ¢ Republikés s¢ Kosovés. Kjo normé éshté ¢ qarté, ¢ veté-aplikueshme dhe ¢
pérgjithshme né sferén ¢ saj — t€ gjitha pasurité né pronési shogérore, pa pérjashtim,
jand 10 shndérruara sipas normave né pronési shtetérore sipas vet Kushtetutés sé
Republikés s¢ Kosoves. Ky transformim 1 hyré né fuqi me 15 gershor 2008 automatikisht
perjashton ndonj€ yeter pas késaj date pér € njéjlat pasuri n€ pronési shogérore- g€ do té
thoté, Kthinmn ¢ tyre né até komunale.

37, Konkluzioni &shté se toka ¢ kontestuar nuk €shté fituar nga KOMUNA e VITISE
pas 4 tetorit 1985 s1 pasojé e transformimit normativ té pasurisé sé saj shoqérore né até
komunale nt¢ clfarédo qofté forme ligjore.

Nuk ka bazé té vecanté ligjore pér transformim té ngastrés sé kontestuar né pronési
shogérore né até komunale

38.  Vendimi i Kuvendit Komunal t¢ VITISE éshté miratuar me 6 mars 2008
numri referues nr.01-013/802/10.03.2008 sipas nenit 49, paragrafi 1, pika 2 té Statutit té
KOMUNES s& VITISE  me géllim qé (& lejohet “ndryshimi i destinimit té ndértesés
konumale 1& vendosur né ngastrén kadastrale nr.3259/2 nga shfrytézuesi i méparshém —
ish Shogata ¢ Giuetaréve “JELEN" (pas 1999 “DRENI”) me seliné né VITI té
shfrviczues: § ri- Drejiorati pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport s¢ KOMUNES sé VITISE”
(Neni [ Ky vendim 1 léshuar nga njé trup jokompetent administrativ do té
konsiderohet si njé akt administrativ absolutisht i pavlefshém sipas Nenit 92, pika (b)
W& Ligjit Nr. 02/L-28 mbi Procedurat Administrative (LPA), t€ nxjerré me Rregulloren ¢
UNMIK-ut Nr. 20006/3. Si 1 till€, dubhet gjithmoné té injorohet nga ana e ndonjé personi
privat apo juridik t& cilit 1 ¢sht€ drejtuar — Neni 93, paragrafi 2 i LPA. Pavlefshméria e tij
absolute mund (€ shpallet né ¢faré do kohé — Neni 93, paragrafi 3 i LPA. Pér kété arsye si
dhe pCr shkak se éshté njé c¢éshtje e démshme né kété kontest Gjykata éshté e autorizuar
gC¢ sipas Nenit 13 LPK € pércaktoj até né kornizén e veté kété proceduré kontestimore.
Keshi, sipas Nenit 2 LPA kompetencat administrative jané njé térési e kompetencave
[éndore dhe territoriale ¢ organit té administratés publike paraparé me ligj ose me akt
nenligjior. Bazuar n¢ parimin ¢ ligjshmérisé sipas Nenit 3, paragrafi 1 i LPA, organet ¢
administratés  publike  wushtrojné  veprimtariné administrative né  pérputhje me
legjislacionin né fugi né Kosové, brenda kufijve té kompetencave gé u jané dhéné atyre
dhe konform géllimit pér (€ cilat jané dhéné kéto kompetenca. Parimi i njéjté éshté
pérséritur nd Nenin 16, paragrafi 1 1 LPA — kompetencat e organeve té administratés
publike cakiohen me ligj ose me akte nénligjor dhe ushtrimi i tyre éshté i detyrueshém.
Duke ¢ bir¢ shkeljen ¢ (¢ gjitha kétyre kritereve, Kuvendi Komunal i VITISE miratoj
Vendimin me numér referues nr.01-013 pa ndonjé autorizim normativ — nuk ka
ndonjé dispozité té cfarédo kategorie ligjore né fuqi me 6 mars 2008 gé e autorizon
kété organ vendor ligjor dhe administrativ pér ta shpallé ose ndryshe ta pérvetésoj
ngastrén kadastrale nr.3259/2 dhe/ose objektin e ndértuar mbi té- si komunale.
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Neni 49, paragrali 1, pika 2 ¢ Statutit & KOMUNES sé VITISE, i datés 27 prill 2001, i
cilésuar si baz€ ¢ vetme ligjore pér Vendimin ¢ referuar me nr.01-013/802, thoté se
Kryeiari © Kuvendit Komunal té VITISE éshté pérgjegjés pér propozimin e vendimeve,
dispozitave dhe akteve tjera té peérgjithshme qé miratohen nga Kuvendi. Kjo dispozité
pervecse Sshid ¢ pérgjithshme Eshté edhe procedurale — 1 referohet propozimeve é
béhen nga Krvetari i Kuvendit Komunal té VITISE. Kjo dispozité nuk i jep Kryetarit
dhe/ose Kuvendit Komunal € VITISE ndonjé kompetencé pér geverisje me pasuriné.
i Eshuar né bazé 1¢ Nenit 49, paragrafi 1, pika 2 18 KOMUNES sé VITISE, i datés 27 prill
2001, vendinn me numér referues nr.01-013/802 marré nga njé organ jokompetent
publik admimistrativ éshté njé akt administrativ absolutisht i pavlefshém. Sipas nenit 93,
paragralt 2 LLPA ky akt nuk ka prodhuar cfarédo qofté efekte ligjore, duke pérfshiré
ndryvshimin e pronésisé mbi tokén ose objektin e kontestuar.

39. Vendimi i Kuvendit Komunal té VITISE ¢shté miratuar me 1 tetor me numér
relerues nr.01-013/4608/03.10.2008 sipas Nenit 13 € Ligjit Nr. 03/L-040 mbi
Vetégevensien Lokale. Kjo rregull konstaton se vetém Kryetari ka 1é drejté té nxjerré
irdhéresa dhe vendime dhe nuk parasheh ndonjé kompetencé pér ndryshimin e pasurisé
nga proncsia shogérore né até komunale. Pér até ky akt administrativ €shté nxjerré pa
kompetenca (& dhéna nga ndonjé ligi dhelose nga ndonjé nén-ligi né kundérshtim me
Nemn 20 Nenmio 6, paragrali 1 dhe Nenin 16, paragrafi 11 LPA dhe ¢shté absolutisht 1
pavielshém sipas Nenit 92, pika a) LPA. Meqé ky akt nuk ka efekie juridike sipas Nenit
Y3, paragrali | i LPA. {itimi i pasurisé sé kontestuar nga ana e KOMUNES sé VITISE nuk
Ka mundur & krijohet nga ky akt 1 vegant¢ administrativ. Ekzistojné edhe dy arsye pér té
ni¢jtin konkluziorn. B para - fusha ¢ zbatimit t¢ Vendimit t€ referuar me nr.01-
013/4608/03.10.2008 1¢ Kuvendit Komunal & VITISE éshté kufizuar né pasurité e
paluajisinne shogérore té regjistruara né emér té ndérmarrjeve shogérore. Pasuria e
kontesiuar kurré nuk ka gené pjesé e aseteve e ndonjé ndérmarrjeje shogérore, kurré nuk
Kaogend ¢ veglistruar né emér té ndonjé ndérmarrjeje shogérore dhe nuk ka mundur té
privatizoliei sipas ligjit mbi Agjenciné ¢ Privatizimit (€ Kosovés. Pér até, nuk éshté e
périshire ndé fushén ¢ zbatimit ¢ Vendimit me numér referues nr.01-013/4608/03.10.2008
dhe Kjo ¢ lundit nuk &sht€¢ ¢ aplikueshme pér ngastrén kadastrale nr.3259 dhe/ose
neastrén kadastrale nr.3259/2. Arsyeja ¢ dyté Eshté se gjaté procedurés Vendimi me
numdr referues nr.01-013/4608/03.10.2008 &shté shfugizuar me Vendimin e Kuvendit
Komunal (& VITISE gé éshté miratuar me 5 mars 2010 me numér referues nr.01-013/893
sipas Nemit 4, paragralt 2, Neni 82, paragrafi 3 t€ Ligjit Nr. 03/L-040 mbi
Vetégeverisien Lokale dhe Nenit 22.1 té Statutit t¢ KOMUNES sé VITISE, té datés 18
néntor 2008, 51 absolutisht 1 pavlefshém, i pa-aplikueshém dhe mé pas zyrtarisht 1
shiugizuar nga ana ¢ Kuvendit Komunal & VITISE, Vendimi me numér referues nr.01-
013/4608/02.10.2008 nuk ka efekt juridik dhe pér at€ nuk mund t€ konsiderohet si njé akt
cvecanté administrativ- baza ligjore pér fitimin ¢ paluajtshméris€ s€ kontestuar nga ana e
KOMUNI'S s¢ VITISE sipas Nenit 20, paragrafi 2 té Ligjit mbi Marrédhéniet Themelore.

40, Ngastra Kadastrale nr.3259-2, ¢ krijuar nga ngastra ¢ vjetér kadastrale nr.3259-2,
ishic ¢ regjistruar si pasuri ¢ KOMUNES sé VITISE sipas Vendimeve me numrat referues
nr.01-013/802/10.03.2008 dhe nr.01-013/4608/03.10.2008 t¢ Kuvendit Komunal té
VITISE (Shiko Letrén nr.07-02/397/08.02.2010 té Drejtoratit pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Prone

shiest kétvre dy akteve 1€ pérmendura mé paré, Vendimi i Zyrés Komunale Kadastrale
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- VITI pér ndryshimin pérkatés té regjistrimit kadastral té béré me 21 mars 2008
éshté gjithashtu absolutisht i pavlefshém — s¢ pari sipas Nenit 92, pika b) t¢ LPA dhe
s¢dvtn sipas Nenit 92,0 pika d) € LPA meqé ¢shté nxjerré duke i shkelur rregullat e
procedurds 1 parapara me Ligjin Nr.2002/05 mbi Themelimin e Regjistrit mbi t€ Drejtat
* Pronés s¢ Paluajishme, € nxjerré me Rregulloren ¢ UNMIK-ut Nr. 2002/22, té
ndryshuar dhe ploiésuar me Ligjin Nr. 2003/13, € nxjerré me Rregulloren ¢ UNMIK-ut
N 2002/2201¢ hyré né fuqi me 18 gusht 2003. Kérkesa pér kété regjistrim nuk éshté
mbéshtetur sipas rregullit me dokumentacion pér (€ drejtat e pronés s€ paluajishme t€
KOMUNIS s¢ VITISE ¢ kérkuar me ligjin ¢ aplikueshém (Neni 3.1). Kjo kérkesé éshté
aprovuar ndonése ¢shté dashur 1€ refuzohet meqé ky dokumentacion nuk ka gen€ i1
mjattueshém pér 16 déshmuar se KOMUNA e VITISE ishte bartése e & drejtés pronésore
¢ opretenduar - Neni 3.4 (i), pérmbante parregullsi - Neni 3.4 (i) dhe vlefshméria ¢
Vendimeve mbéshtetése me numrat referues nr.01-013/802/10.03.2008 dhe nr.01-
013/4608/03.10.2008 ¢ Kuvendit Komunal & VITISE ishtc ¢ dyshimté - Neni 3.4 (iii).
Vendinm 1 Zyvrés Komunale Kadastrale - VITI pér kété ndryshim kadastral, té€ datés 21
mars 2008 gjithashtu shkeli rregullat ¢ ngjashme procedurale t€ Nenit 8.5 dhe Nenit 8.6,
Galue ¢ dvid (¢ Lagjit Nr. 2003/25 mbi Kadastrat, 1€ ndryshuar me Ligjin Nr. 02/L-96 —
regjistrimt Eshi¢ dashur ¢ refuzohet dhe jo 1€ aprovohet meqé nuk ¢shté mbéshtetur me
dokumentacion pér pronési komunale né pajtim me dispozitat e ligjit (& aplikueshém. S¢
qundi. asnjé nga kriteret pér krijimin e ngastrés pérmes nénndarjes nga ngastra e vjetér
themelore kadastrale nr.3259 € ngastrés s€ re kadastrale nr.3259/2 1€ parashikuar me
sagiin Ny 2003/25 mbi Kadastrat, t¢ ndryshuar me Ligjin Nr. 02/1-96 nuk ishin
pérmbushur sipas rregullit kur éshté regjistruar ky ndryshim me 21 mars 2008. Pér té
2jitha ko arsye Vendimi i Zyrés Komunale Kadastrale-VITI pér kété regjistrim t€ ri
kadastral (¢ pasuris¢ s¢ kontestuar €shté absolutisht i pavlefshém sipas Nenit 92, pikat b)
dhe dy ¢ LPA dhe duke mos pasur asnjé efekt ligjor, sipas Nenit 93, paragrafi 1 1 LPA,
eshie ¢ pamundshme ¢ zyrtarisht ta vértetoj statusin aktual t€ pasuris¢ s€ kontestuar. Pér
Kétd shkak 1¢ gjitha Certifikatat pér (¢ drejtat ¢ pronés sé paluajtshme l€shuar pas 21
marsit 2008 nga Zyra Komunale Kadastrale-VITI, duke pérfshir€ edhe ato t€ marra né
Kndén ¢ paré  nr.P-70101007-03259-2/22.10.2008  dhe  nr.P-70101007-03259-
210612010, nuk jané n€ pajtim me formularin ¢ duhur brenda kufijve t€ autorizimit té
kéty entiteti publik sipas Ligjit Nr.2002/05 mbi Themelimin e Regjistrit mbi t€ Drejtat e
Pronds s¢ Paluajishme dhe/ose Ligjit Nr. 2003/25 mbi Kadastrat, si t€ ndryshuar, dhe
dshid nd kundérshtim me kriteret pér regjistrim t€ vlefshém kadastral t€ s€ drejtés s€
kirkuar né até proné (¢ paluajtshme. Prandaj, t¢ gjitha kéto Certifikata nuk kané efekt
evidentues (¢ dokumenteve zyrtare sipas Nenit 329, paragrafi 1 t€ LPA dhe nuk kané fuqi
(¢ vértetond pronésiné komunale mbi ngastrén kadastrale nr.3259/2, (€ regjistruar si njé
shénim & 11 me 21 mars 2008. Pér mé tepér, t€ gjitha kéto n€ kolonén A, té titulluar me
PRONARIPOSEDUEST VLASNIK/DRZALAC-OWNER/POSESSOR ™ vértetojné  se
KOMUN & ¢ VITISE éshié posedues i ngastrés kadastrale nr.3259/2 dhe jo pronar i saj.

41, Bazuar né kéto analiza, konkluzioni i késaj Gjykate t€ shkallés s¢ dyté éshté se
KOMUNA ¢ VITISE si palé ¢ cila, sipas Nenit 319, paragrafi 1 dhe Nenit 322, paragrafi2
¢ LPK. ckskluzivisht mbané barrén pér t'i déshmuar (€ gjitha provat pér ekzistimin e té
drejtés ¢ pronésis¢ mbi pronén e paluajtshme € kontestuar ka déshtuar t'1 déshmoj ato
nd procedurén ¢ lanishme kontestimore. Nuk ka déshmi t€ sjella se ndonjéheré té jeté ¢
fituar kjo ngastér nga KOMUNA e VITISE pérmes ligjit, pérmes njé transaksioni ligjor,
ndonj¢ trashégimic apo vendimi ligjor t€ autoritetit kompetent geveritar, sipas Nenit 20 té
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iigjit mbi Marrédhéniet Themelore dhe/ose dispozitave pérkatése té Ligjit Nr. 03/L-154
mbi Prondsiné dhe Drejtat Sendore. Meqé ligjshméria akiive ¢ KOMUNES sé VITISE si
pr(m'wv nuk dshté themeluar né ményré (€ sigurt (Neni 8 1 LPK), Gjykata e shkallés sé
part. duke vepruar sipas Nenit 322, paragrafi 1 1 LPK ka aplikuar rregullat pér barrén e
provés me Nenin 319, paragrafi 1 dhe Neni 322, paragrafi 2 t&¢ LPK dhe ka konkluduar se
pronésia ¢ kérkuar komunale €shté jo-ckzistuese. Aktgjykimi C. nr.66/2009 pér sa i
pérket pikés 1 éshté marré nga Gjykata Komunale ¢ VITISE pa aplikim té gabuar té ligjit
material sipas Nenit 184 (¢ LPK dhe n¢ kété pjesé nuk mund té€ ndryshohet nga kjo
Gijvkat¢ o shkallés sé dyié. sipas Nenit 195, paragrafi 1, pika e) lidhur me nenin 201,
paragrali 1. pika dy t¢ LPK. sic €shté kérkuar nga ankuesi.

fagishméria Pasive e SHOQATES SE GJUETAREVE “DRENUSHA”

42, Meq ligjshméria aktive ¢ paditésit KOMUNA ¢ VITISE nuk éshté provuar me
sukses né KEd proceduré kontestimore, té gjitha pyetjet né lidhje me ligjshmériné pasive
i€ paditurés SHOQATA 1 GIUETAREVE "DRENUSHA™ (€ padisé duhet té mbeten pa u
shgvrtuar. 5¢ pari, sepse nuk ka kundérpadi t€ parashtruar sipas rregullit nga ana ¢
ndérgyyqgdsii né proceduré (€ shkallés s¢ paré bazuar né Nenin 256, paragrafét 1 dhe 6 t€
LPK g€ dubet & giykohet dhe vendoscet né dispozitiv & Aktgjykimeve t€ shkallés s€ paré
dhe/ose (€ dytd bazuar né Nenin 143, paragrafi 1 dhe Neni 160, paragrafi 3 t&¢ LPK. Nése
SHOOATA T GIUETAREVE "DRENUSHA™ pretendon pronésiné mbi pasuriné ¢ njéjté,
duhet 18 parages kérkesé per konfirmim (€ saj pér tu gjykuar kjo ¢é€shtje né nj€ proceduré
i re kontestimore para Gjvkatés kompetente né Kosové bazuar né Nenin 2, paragrafi 1t€
LPKD NG iéndén aktuale civile ekzistimi i t€ drejtés s€ pronésisé s¢ SHOQATES SE
Grurrareve "DRENUSHA™ nuk éshté prezantuar brenda kufijve t€ vendosjes bazuar né
Nenin 2. paragrafi T dhe nuk mund t€ vendoset pérmes konfirmimit (€ saj e as pérmes
efuzimit. S¢ dyvn, meqé pronésia ¢ KOMUNES sé VITISE mbi paluajtshméring e
contestuar kwrré nuk ka filluar sé ekzistuari, sakiésisht, nuk ka mundur té ndérpritet sé
ckzistuari mbi asniérén nga bazat ligjore pér shuarjen e tillé t€ pércaktuar me Ligjin mbi
Marrédhénie Themelore dhe/ose Ligji Nr. 03/1.-154 mbi Pronésiné dhe té€ Drejtat tjera
sendore. duke pérfshiré fitimin ¢ saj — & prejardhur ose jo me prejardhje — nga ana e
SHOOATES ST GIVETAREVE "DRENUSHA™. Kjo éshté arsyeja psc (€ gjitha théniet ¢
adérgjvglsve né lidhje me kété, domethéné ato € kané t€ béné me ekzistimin ose
mosckzistimin ¢ trashégimisé ndérmjet Shoqatés sé Gjuetaréve “JELEN™, “DRENI" dhe
"DRENUSHAT sijorelevante nuk do (& merren parasysh. Sé€ rreti, Gjykata ¢ shkallés sé
dvté duke vepruar ex officio sipas Nenit 76 t€ LPK vetém do t€ konsideroj se SHOQATA E
CauerAREVE "DRENUSHA™ aktualisht éshté e themeluar dhe regjistruar si organizaté
A;(x,qcxf'crizzn'c bazuar n¢ Nenin 2.1 dhe Nenin 4.2 pérkatésisht sipas rregullore s€ UNMIK-
at N 199922 mbi Regpistrimin dhe  Funksionimin e Organizatave Jogeveritare né
Kosove, Ky ostatus ¢shié vértetuar pérmes Certifikatés t€ 1€shuar sipas Nenit 4.6 té
Rregullores s¢ njéjté dhe i éshté pranuar nga pérfagésuesi i KOMUNES sé VITISE né
scancén ankimore. Pér até SHOQATA 1 GIUETAREVE “DRENUSHA™ ka status té personit
juridik bazuar né Nenin 6.1 t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.1999/22 dhe s1 e tillé bazuar
né Nenin 730 paragrafi 1 1¢ LPK ka cilésin€ e veprimit gé t€ jeté palé né procedurén e
ranishim

Konkluzios
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43. Pas kétij shqyrtimi (€ ankesés bazuar né Nenin 194 € LPK Gjykata e shkallés sé
dyté retuzon pjesérisht ankesén e KOMUNES SE VITISE si t€ pabazuar dhe e vérteton
Aktgjvkimin C.nr.66/2009 € Gjykatés Komunale t€ VITISE, té datés 19 mars 2010 pér
sa i pérket Pikave 1 dhe 3 (& dispozitivit bazuar né Nenin 195, paragrafi 1, pika d) lidhur
me Nenin 200 8 LPK meqé arsyet sipas Nenit 181, paragrafi 1 € LPK nuk jané
themeluar né KELE pjesé pér sa i pérket refuzimit t€ padlse mbi vértetimin e pronésisé si¢
Lsm pnaqmzr né kété rast nga ana ¢ KOMUNES sé VITISE kundér SHOQATES SE
GiurrArEVE "DRENUSHA™ dhe pérgjegjésia pér shpenzimet ¢ procedurés i ngarkohet
paditésit sipas 452, paragrafi 1 té€ LPK.

44. Pas kétij shqyrtimi 1 ankesés bazuar né Nenin 194 1€ LPK Gjykata ¢ shkallés s¢
dytd aprovon pjesérisht ankesén e KOMUNES SE VITISE si € bazuar dhe ¢ ndryshon
Aktgjvkimin C.nr.06/2009 1€ Gjykatés Komunale té VITISE, té datés 19 mars 2010 duke

- shfugizuar pér sa i pérket Pikave 2 dhe 4 té dispozitivit sepse ekzistimi i arsyeve sipas
Ncnh 182, paragrafi 2, pika (n) 1& LPK (& pérfshiré né ankesé éshté caktuar (shiko Nenin
9 mé sipér) pér sa i pérket kétyre dy pjeséve qé kalojné kufijté e padisé sé gjykuar té
KOMUNIS ¢ VITISE kundér SHOOATES SE GIUETAREVE “DRENUSHA™ dhe duke u
bazuar ¢ kompetencat ¢ Gjykatés sé shkallés sé dyté pér ankesa t& pércaktuar sipas
Nenit 193, paragrafi 1, pika ¢) lidhur me Nenin 201, paragrafi 1, pika ¢) t€ LPK.

Duke pasur parasysh arsyet ¢ sipérpérmendura €shté vendosur si né dispozitiv.

KESHILLA JURIDIKE: Nuk lejohct ankesa kundér kétij Aktgjykimi.

GJYKATA E QARKUT E GJILANIT
AC. nr.170/2010, me 06.10.2010

KRYETARE E TRUPIT GJYKUES

ROSITZA BUZOVA





